

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores
Presidente y Miembros del Directorio de
Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. - COPACO S.A.

Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. - COPACO S.A., que comprenden el Balance General al 31 de diciembre de 2023, los correspondientes Estados de Resultados, de Variación del Patrimonio Neto y de Flujos de Efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha, así como el resumen de políticas contables importantes y otras notas aclaratorias adjuntas. Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2022, que se acompañan con fines comparativos, fueron examinados por nosotros y, en fecha 29 de marzo de 2023, emitimos un Dictamen sin salvedades.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración de la Sociedad es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, de acuerdo con normas contables vigentes en la República del Paraguay. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros, de manera tal que estos se encuentren libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea debido a fraude o error, seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas y realizando estimaciones contables que sean pertinentes en las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con normas de auditoría vigentes en la República del Paraguay emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, así como que planeemos y desempeñemos la auditoría para obtener seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres de representaciones erróneas de importancia relativa. Una auditoría implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno vigente relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. Una auditoría también incluye evaluar la propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las estimaciones contables hechas por la Dirección, así como evaluar la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la evidencia obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar nuestra opinión.

Guido Spano N° 1397 c/ Dr. Morra
Edificio Atrium – 4° Piso – Villa Morra
C. Postal 1411 – Asunción - Paraguay
Tel.: (595-21) 201 630 R.A. / (595 21) 602 809 /602 804 / 602 800
Cel.: (595 982) 330 104 - administracion@gestion.com.py
www.gestion.com.py - www.smslatam.com

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos, presentan razonablemente en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. - COPACO S.A. al 31 de diciembre de 2023, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con normas contables vigentes en la República del Paraguay.

Otros asuntos

Los estados financieros de la compañía han sido preparados sobre la base del principio contable de Empresa en Marcha, que presume la continuidad de las operaciones rentables, la realización de los activos y el cumplimiento de los pasivos en el curso ordinario del negocio. Sin embargo, y tal como se menciona en la nota 20 de las Notas a los Estados Financieros, las continuas pérdidas netas en las operaciones de COPACO S.A. han ido reduciendo su patrimonio neto, que en los últimos tres años se ha visto disminuido de G. 749.997 millones (año 2021) ha G. 386.481 millones (2023), es decir; el 48,46%, fundamentalmente afectada por la pérdida de este período que asciende a G. 174.848, cuya incidencia significativa es por la aplicación del método de Valor de Participación Patrimonial – VPP por la inversión en Hola Paraguay S.A. absorbiendo de manera total la cuenta Inversiones en Otras Empresas por G. 77.967 millones. No obstante, en las condiciones críticas actuales, tanto de las áreas comercial, técnica y administrativa financiera, en fecha 3 de enero de 2024, según Acta N° 98 de Asamblea General Ordinaria de Accionistas, han iniciado acciones de análisis y evaluación para proponer posibles escenarios que conlleven a soluciones importantes para hacer frente a la crisis señalada. Es por ello, que la administración actual viene desplegando todo el esfuerzo en colaboración con los organismos de control (CNEP, DGEP, MITIC, etc.) para mitigar el déficit técnico y comercial de los que adolece la sociedad, que impacten en una mejoría a nivel financiero, así como identificar nuevas oportunidades o negocios en los cuales COPACO S.A. pueda ser protagonista estratégico por parte del estado para llevar adelante proyectos de impacto social.

8 de mayo 2024
Asunción - Paraguay

Firmado digitalmente
por YSAIAS LOPEZ
GOMEZ

Lic. Ysaías López Gómez
Socio



Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2023
Cifras comparativas con el Ejercicio Anterior
Elaborados conforme a la Resolución N° 49/2014

INDICE

Contenido	Pag.
Balance General	
Activo	4
Activo Corriente	4
Activo No Corriente	8
Cuentas de Orden Deudoras	12
Pasivo	13
Pasivo Corriente	13
Pasivo No Corriente	15
Cuentas de Orden Acreedoras	15
Patrimonio Neto	15
Capital	15
Reservas	15
Resultado	15
Estado de Resultados	16
Ingresos	16
Costos Operativos	16
Otros Ingresos	19
Gastos de Administración	20
Gastos Bancarios y Financieros	20
Gastos No Operativos	21
Impuesto a la Renta	21
Ganancias / Perdidas Netas del Ejercicio	21
Estado de Flujo de Efectivo	22
Estado de Cambios del Patrimonio Neto	23
Notas a los Estados Financieros	24
I. Datos de la Entidad	24
Nota 1: Naturaleza Juridica de la Sociedad	24

II. Bases de preparación de los Estados Financieros (Nota 2)	
III. Políticas contables significativas de los elementos de los Estados Financieros	
Nota 3 Políticas y Prácticas Contables	25
A) Moneda de Cuenta	26
B) Presentación de los Estados Financieros	26
C) Valuación del Activo y Pasivo en Moneda Extranjera	26
D) Existencias	26
E) Activo Fijo	27
F) Pago por orden del Estado Paraguayo	27
G) Valuación de los Créditos	28
H) Castigos Sobre Malos Creditos	29
I) Reconocimiento de Ingresos y Egresos	30
J) IRE	30
IV. Composición de principales cuentas patrimoniales en forma comparativa	
Nota 4: Deudores por ventas	31
Nota 5: Inventario	32
Nota 6: Inversiones Financieras	33
Nota 7: Inversiones en entidades vinculadas	34
Nota 8: Propiedades de Inversion	35
Nota 9: Cuentas a Pagar Corresponsales	36
Nota 10: Deudas Financieras	37
Nota 11: Resultado del Ejercicio	37
V. Composición de principales cuentas de resultado en forma comparativa	38
Nota 12: Ingresos Operativos	38
VI. Detalle de las rentas exentas, gastos no deducibles y cualquier otra partida que arroje diferencia fiscal con relación a la renta comercial	
Nota 13: Impuesto a la Renta	39
VII. Contingencias o hechos relevantes que pudieran generar desembolsos en el siguiente ejercicio	
Nota 14: Gratificación por jubilación	40
Nota 15: Juicios laborales y civiles mas significativos	41
Nota 16: Avals Otorgados (Cuentas de Orden)	43
VIII. Identificación de partes vinculadas y volumen de operaciones realizadas con las mismas.	
Nota 17: Operaciones con partes relacionadas (Activo)	43
Nota 18: Operaciones con partes relacionadas (Pasivo)	43
IX. Otras notas y revelaciones que se consideren necesarias de conformidad a las Normas Contables	
Nota 19 : Situación de los Trabajadores de la Sociedad	44
Nota 20 : Negocio en Marcha	44
Nota 21 : Hechos Posteriores	45

BALANCE GENERAL				
1-IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE			2- EJERCICIO FISCAL	
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS		IDENTIFICADOR RUC	DESDE	HASTA
COMPANIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.		80023541-0	01/01/2023	31/12/2023
3- IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL		4- IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5- IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR
APELLIDOS/NOMBRES		APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/ NOMBRES
STARK ROBLEDO, OSCAR		NOGUERA GARAY, CYNTIA	3397239-7	Gestion Empresarial
				IDENTIFICADOR RUC
				80006561-1
Cuentas Contables			2023	2022
1	ACTIVO		1.159.549.136.211	1.159.333.753.990
1.01	ACTIVO CORRIENTE		676.175.691.249	595.104.795.721
1.01.01	DISPONIBILIDADES		9.120.136.433	3.309.026.109
1.01.01.01	RECAUDACIONES A DEPOSITAR		1.705.138.481	643.675.079
1.01.01.02	CAJA		84.000.000	85.200.000
1.01.01.03	FONDOS FIJOS		0	0
1.01.01.04	BANCOS		7.092.308.588	2.342.065.371
1.01.01.04.01	Citibank C/C 0172.755.003		0	0
1.01.01.04.02	Nacional De Fomento C/C 818783/2		1.159.738.891	781.348.327
1.01.01.04.03	Continental C/C 01-00292819-00		10.020.000	9.303.684
1.01.01.04.04	Regional C/C 04-101020349		0	4.526.166
1.01.01.04.05	Citibank C.A. 5-172755-005		0	0
1.01.01.04.06	Nacional De Fomento C.A. 12801/5		682.276.381	529.421.111
1.01.01.04.10	Nacional De Fomento C.A. 12988/7		463.408.715	169.056.800
1.01.01.04.11	Continental C.A. 01-00292819-00		2.140.559.225	383.874
1.01.01.04.12	Regional C.A. 4.01.0020329		0	309
1.01.01.04.13	Nacional De Fomento C/C 819334/5		368.294.702	115.803.351
1.01.01.04.14	Nacional De Fomento C/C 819333/4		350.166.903	84.890.529
1.01.01.04.15	Nacional De Fomento C/C 819332/3		421.519.851	113.088.696
1.01.01.04.16	Nacional De Fomento C/C 819408/7		226.657.526	83.127.943
1.01.01.04.23	Itaú C/C 0.0038990/9		11.816.773	8.036.830
1.01.01.04.24	Itaú C/A 0.2.564492/0		680.307.600	1.098
1.01.01.04.25	Vision Banco Saeca - C/C. 90016882/8		20.034.845	1.283.433
1.01.01.04.26	Vision Banco Saeca - C/A. 1188343		5.493.033	79.239.410
1.01.01.04.27	Banco Atlas C/A 01 05300017/3		874	3.297
1.01.01.04.28	Banco Itaú - C/A 026138624		0	50.546.128
1.01.01.04.29	Citibank Us\$ C/C 0-172755-011		1.743	766.195
1.01.01.04.30	Citibank N.A.Us\$ C.A. 5-172755-013		0	0
1.01.01.04.31	Bbva US\$ N° 1102700553		0	0
1.01.01.04.32	Bbva US\$ N° 1101700431		0	0
1.01.01.04.35	Banco Itaú US\$ C/C 05001434/5		3.850	3.881
1.01.01.04.36	Banco Itaú US\$ C/A 05001434/5		0	0
1.01.01.04.38	Banco ML Banco Atlas - C/C 01 01300073/9		52.010.610	4.729.494
1.01.01.04.39	Banco ML Banco Itaú - C/C 000991483		9.504.443	6.383.877
1.01.01.04.40	Banco ML Financiera El Comercio - C/A 000225383-001		0	0
1.01.01.04.41	Banco ML Itaú C/C 0061607/6		5.000.000	2.991.393
1.01.01.04.43	Banco ML Banco Bbva C/C 1101149280		0	0
1.01.01.04.44	Banco ML Banco Bbva C/A 1102101527		0	0
1.01.01.04.45	Banco ML Banco Itaú C/A 0.0038990/9 Combinada		30.258.648	37.366.609
1.01.01.04.50	Banco ML Bbva Banco C/C 2101039826 Combinada		0	0
1.01.01.04.51	Banco ML Bbva Banco C/Ah 2102022722 Combinada		0	0
1.01.01.04.52	Banco Itaú C/C 120204/7		0	0
1.01.01.04.54	Interfisa Banco C/C 50002369		161.544.000	28.955.149
1.01.01.04.55	Interfisa Banco C/Ah 10199167 Combinada		0	0
1.01.01.04.56	Banco Amambay S.A. C/C 100023495		0	0
1.01.01.04.57	Banco Amambay S.A.C/Ah 155035977		0	0
1.01.01.04.58	Sudameris Bank C/C 2003705		6.614.311	3.479.203
1.01.01.04.59	Banco Bbva C/Ah 2102025608		0	0
1.01.01.04.60	Banco Basa C/C 100012859-Combinada		121.267	5.000.000
1.01.01.04.61	Banco Basa C/Ah 155007659-Combinada		5.613	24.526.560
1.01.01.04.62	Banco Basa C/C 100023495		0	283.098
1.01.01.04.63	Banco Basa C/Ah 155035977		1.085	33.419
1.01.01.04.64	Banco Basa C/C 100013616-Combinada		0	0
1.01.01.04.65	Banco Basa C/Ah 155010541- Combinada		0	0
1.01.01.04.66	Banco Basa C/C 100023495		0	0
1.01.01.04.67	Banco Basa C/Ah 1550135977		0	0
1.01.01.04.68	Gnb (En Proc. De Fusion) Cta. Cte N° 110114928		0	1.000.000
1.01.01.04.69	Gnb (En Proc. De Fusion) Cta. Ah N° 1102101527		0	6.740.660
1.01.01.04.70	Gnb (En Proc. De Fusion) Cta.Cte N° 2101039826		0	15.142
1.01.01.04.71	Gnb (En Proc. De Fusion) Cta.Cte N° 2102025608		0	6.555.162
1.01.01.04.72	Gnb (En Proc. De Fusion) Cta.Ah N° 1102700553		0	74
1.01.01.04.73	Gnb (En Proc. De Fusion) Cta.Cte. N° 11010700431		0	118.446.589
1.01.01.04.74	Financiera Ueno S.A.E.C.A.		36.866	64.727.878

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisficemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
1.01.01.04.75	Banco Gnb Paraguay S.A. Cta. Cte. N° 12911808001	1.000.000	0
1.01.01.04.76	Banco Gnb Paraguay S.A. Cta. Cte. N° 12911808003	274.702	0
1.01.01.04.77	Banco Gnb Paraguay S.A. Cta. Ah. N° 12911808006	99	0
1.01.01.04.77	Banco Gnb Paraguay S.A. Cta. Cte. N° 12911808002	285.584.674	0
1.01.01.04.78	Sudameris Bank S.A.E.C.A. Cta. Cte. N° 8096994	51.356	0
1.01.01.05	VALORES A DEPOSITAR	238.689.364	238.085.659
1.01.01.05.01	Valores A Depositar	238.261.284	237.657.579
1.01.01.05.02	Faltantes En Recoleccion	428.080	428.080
1.01.02	INVERSIONES TEMPORARIAS	0	0
1.01.02.01	INVERSIONES FINANCIERAS	0	0
1.01.02.01.01	Banco Amambay	0	0
1.01.02.01.02	Banco Interfisa	0	0
1.01.02.01.03	Banco Itau	0	0
1.01.03	CRÉDITOS	594.887.416.933	524.312.877.650
1.01.03.01	DEUDORES POR VENTAS	356.563.504.164	329.534.286.041
1.01.03.01.01	Servicio De Call Center Copaco-Ande	2.112.713.221	3.283.127.541
1.01.03.01.02	Entes Centralizados	413.024.374	0
1.01.03.01.03	Entes Descentralizados	3.159.691.920	969.948.629
1.01.03.01.04	Deudores Por Fraccionamiento	379.643.045	578.932.525
1.01.03.01.06	Telefono Publico Copaco	0	0
1.01.03.01.07	Facturacion Bomberos Voluntarios	0	0
1.01.03.01.08	Telefono Comisionista Copaco	0	0
1.01.03.01.09	Cobranzas De Abonados En Bancos	0	0
1.01.03.01.10	Cobranzas De Abonados En Bancos - Boss	563.407.950	216.322.420
1.01.03.01.11	Abonados A Compensar	89.547.133	0
1.01.03.01.12	Telefonia Celular Del Py S.A.(Telecel)	15.599.406.811	16.412.144.428
1.01.03.01.13	Nucleo S.A. (Personal)	2.551.143.604	3.587.281.927
1.01.03.01.14	Hola Paraguay S.A. (Vox)	446.308.321	457.573.799
1.01.03.01.15	Amx Paraguay S.A. (Cti)	5.375.048.342	6.521.967.992
1.01.03.01.23	CUENTAS A COBRAR CORRESPONSALES	202.002.561.447	197.988.196.463
1.01.03.01.25	Entes Oficiales - Convenios	2.949.468.259	1.990.513.725
1.01.03.01.28	M.C.J. Abonados Particulares Comerciales	12.578.705.853	13.617.979.139
1.01.03.01.29	M.C.J. Abonados Particulares Residencial	28.043.680.010	33.308.533.408
1.01.03.01.30	M.C.J. Abonados Cabinas	25.730.584	26.632.109
1.01.03.01.31	Abonados Particulares Comercial	13.979.514.690	10.773.485.133
1.01.03.01.32	Abonados Particulares Residencial	2.505.073.538	2.082.959.998
1.01.03.01.33	Abonados Convenios	46.608.080.026	22.768.120.414
1.01.03.01.34	Abonados Particulares Cabina	517.219	686.486
1.01.03.01.35	Telefonia Celular Conciliados A Cobrar	37.665.919	37.665.919
1.01.03.01.36	Telefonia Movil A Regularizar	0	0
1.01.03.01.37	Cesar Reinaldo Ahrens Idiarte	0	0
1.01.03.01.38	Telefonia Movil - Intereses a Cobrar	55.546.137	55.546.137
1.01.03.01.39	Cuentas A Cobrar - Venta De Inmueble	14.856.667.847	14.856.667.847
1.01.03.01.40	Nucleo S.A. (Uss)	1.460.392.781	0
1.01.03.01.41	Telecel S.A.E. (Uss)	769.965.133	0
1.01.03.05	CREDITOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	11.145.568.084	8.926.564.533
1.01.03.05.01	I.V.A. saldo a favor	0	0
1.01.03.05.02	Anticipo Impuesto A La Renta	0	0
1.01.03.05.03	Retencion De Renta Por Terceros	0	0
1.01.03.05.04	IVA Credito Fiscal - Regimen de Turismo	0	0
1.01.03.05.05	IVA Saldo a Favor	0	0
1.01.03.05.06	Retencion De Renta Por Terceros	11.145.568.084	8.926.564.533
1.01.03.05.07	Retencion De Renta Por Terceros	0	0

NOTA 4

NOTA 4.1

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
1.01.03.06	ANTICIPO A PROVEEDORES	3.153.244.258	3.153.244.258
1.01.03.06.01	Anticipo a proveedores locales	3.153.244.258	3.153.244.258
1.01.03.07	OTROS CREDITOS	23.199.164.775	13.743.946.415
1.01.03.07.01	Adelanto A Cuenta	8.500.000	8.500.000
1.01.03.07.02	Accionistas	10.000.000	10.000.000
1.01.03.07.03	Anticipos Al Personal	52.785.200	26.520.000
1.01.03.07.05	Credito Por Pago A Cliente Erroneo	451.983.473	468.625.852
1.01.03.07.07	Cheques Devueltos	10.123.483	5.324.590
1.01.03.07.09	Benito Roggio E Hijos S.A.	0	0
1.01.03.07.10	Silva Diaz Gasparina	0	0
1.01.03.07.11	Mereles Acosta Alilio	0	0
1.01.03.07.12	Z. G. Consultores Y Asociados	0	0
1.01.03.07.13	Dinac	0	0
1.01.03.07.14	Benitez Piraggini Gualberto	0	0
1.01.03.07.15	A.N.D.E.	840.709.938	840.709.938
1.01.03.07.16	Clipsa	1.495.930	1.495.930
1.01.03.07.17	Radio Mensaje Paraguay	0	0
1.01.03.07.18	Margarita De Bendlin	18.000.000	18.000.000
1.01.03.07.19	Municipalidad De Asunción - Terminal	3.374.000	3.374.000
1.01.03.07.21	Candido Piñanez	0	0
1.01.03.07.23	Ana Maria Mercedes Gomez Gimenez		
1.01.03.07.25	Maria Teresa Fariña Insfran		
1.01.03.07.27	Aguila S. A.	3.165.465.474	3.165.465.474
1.01.03.07.28	Intereses A Cobrar Gs.	85.993.149	184.851.767
1.01.03.07.29	Intereses A Cobrar U\$S	0	0
1.01.03.07.30	Instituto De Prevision Social (I.P.S)	0	0
1.01.03.07.32	Intereses Bancarios a Devengar	0	0
1.01.03.07.33	Consorcio Chubour	0	0
1.01.03.07.34	Siniestros a Recuperar - Adelio Medina	0	0
1.01.03.07.36	Cargos Diferidos	9.960.390.139	7.058.545.810
1.01.03.07.37	Otros Gastos Pagados Por Adelantado	8.589.143.989	1.928.873.146
1.01.03.07.39	Siniestros a Recuperar - Division Administrativa - Caacupe	0	0
1.01.03.07.40	Eliodora Vegas	0	0
1.01.03.07.41	Maria Mercedes Bareiro	0	3.380.000
1.01.03.07.42	Gloria Adriana Buonghermini Maidana	0	2.653.654
1.01.03.07.43	Siniestros a Recuperar - Fernando Ferrari Chamorro	0	17.626.254
1.01.03.07.44	Siniestros a Recuperar - Central de Hermandarias	700.000	0
1.01.03.07.45	Siniestros a Recuperar - Central de Fernando de la Mora	500.000	0
1.01.03.08	OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS	204.765.339.536	180.890.032.028
1.01.03.08.01	Hola Paraguay	204.765.339.536	180.890.032.028
1.01.03.99	(-) PREVISIÓN PARA CRÉDITOS DE DUDOSO COBRO	-3.939.403.884	-11.935.195.625
1.01.03.99.01	(-) PREVISION DEUDORES POR VENTA	-773.938.410	-8.769.730.151
1.01.03.99.02	(-) PREVISION OTROS CREDITOS (Aguila S.A.)	-3.165.465.474	-3.165.465.474

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisficemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
1.01.04	INVENTARIOS	72.168.137.884	67.482.891.962
1.01.04.06	MATERIALES, SUMINISTROS Y REPUESTOS	79.535.160.578	74.329.331.777
1.01.04.06.01	Materiales En Almacenes	23.214.142.019	19.562.823.872
1.01.04.06.02	Mantenimiento Serv.Especiales	482.899.759	482.899.759
1.01.04.06.03	Analogico - Digital	5.357.943.256	5.357.989.176
1.01.04.06.04	Mantenimiento De Zona	91.470.100	91.470.100
1.01.04.06.05	Transporte Y Taller	1.095.910.834	1.095.910.834
1.01.04.06.06	Sub Deposito Nro.18 Operaciones Internacionales	1.107.423.364	1.107.423.364
1.01.04.06.07	Division Electromecanica	1.900.202.424	1.928.782.093
1.01.04.06.08	Dpto Transmisión	3.535.381.923	3.536.425.098
1.01.04.06.09	Sub Deposito Banda Ancha Internet	715.939.293	715.939.293
1.01.04.06.10	Unidad De Neg. De Telef. Celular	233.327.400	233.327.400
1.01.04.06.11	Sub Deposito N° 20 Puerto Botanico	291.414.512	249.483.830
1.01.04.06.12	Sub Deposito N° 21 - Centro	14.435.009	21.775.046
1.01.04.06.13	Sub Deposito N° 22 - Central II	573.812.628	532.726.624
1.01.04.06.14	Sub Deposito N° 23 - Barrio Obrero	188.266.108	204.460.068
1.01.04.06.15	Sub Deposito N° 24 - Villa Morra	610.869.494	575.254.545
1.01.04.06.16	Sub Deposito N° 25 - San Vicente	164.486.735	147.332.965
1.01.04.06.17	Sub Deposito N° 26 - Fdo. De La Mora	745.263.029	738.052.560
1.01.04.06.18	Sub Deposito N° 27 - Tembetary	253.055.291	243.892.923
1.01.04.06.19	Sub Deposito N° 28 - San Lorenzo	517.845.095	500.325.637
1.01.04.06.20	Sub Deposito N° 29 - Luque	367.410.760	371.799.681
1.01.04.06.21	Sub Deposito N° 30 - Santa María	625.928.863	613.366.718
1.01.04.06.22	Sub Deposito N° 31 - Sajonia	596.460.381	572.019.902
1.01.04.06.23	Sub Deposito N° 32 - Mariano Roque Alonso	392.973.879	355.342.622
1.01.04.06.24	Sub Deposito N° 33 - Limpio	702.273.379	683.836.013
1.01.04.06.25	Sub Deposito N° 34 - Lambare	527.835.246	504.134.084
1.01.04.06.26	Sub Deposito N° 35 - Villa Elisa	392.637.255	368.883.352
1.01.04.06.27	Sub Deposito N° 36 - Acceso Sur	654.783.660	579.229.690
1.01.04.06.28	Sub Deposito N° 37 - Capiata	717.148.382	654.147.018
1.01.04.06.29	Sub Deposito N° 38 - Trinidad	582.547.196	576.108.289
1.01.04.06.30	Sub Deposito N° 39 - Aregua	725.945.377	689.217.316
1.01.04.06.49	Sub Deposito N° 40 - Acceso Fibra Optica	5.169.991.951	5.078.637.671
1.01.04.06.50	Sub Deposito N° 41 - Adm. Central De Servicios	1.138.271.708	1.221.850.597
1.01.04.06.31	Caazapa	145.063.240	134.324.338
1.01.04.06.32	Villa Hayes	617.477.640	554.901.502
1.01.04.06.33	Villa De San Pedro	230.868.578	143.306.715
1.01.04.06.34	San Estanislao	1.738.428.919	1.653.386.726
1.01.04.06.35	Caacupe	936.393.434	848.480.949
1.01.04.06.36	San Juan Mnes.	1.811.361.090	1.748.292.890
1.01.04.06.37	Salto Del Guaira	475.066.792	403.877.919
1.01.04.06.38	Pedro Juan Caballero	539.587.621	388.940.042
1.01.04.06.39	Coronel Oviedo	324.283.290	186.258.438
1.01.04.06.40	Ciudad Del Este	1.063.412.041	964.857.106
1.01.04.06.41	Encarnacion	1.460.698.677	1.280.892.081
1.01.04.06.42	Villarrica	612.497.316	568.434.136
1.01.04.06.43	Paraguari	144.289.565	111.059.907
1.01.04.06.44	Concepcion	2.497.523	36.330.252
1.01.04.06.45	Pilar	449.504.378	425.036.317
1.01.04.06.46	Loma Plata	700.374.272	664.674.080
1.01.04.06.47	Dpto. Tecnico Interior	6.845.082.671	6.853.589.190
1.01.04.06.48	Materiales De Uso Transitorio	5.864.933.637	5.864.933.637
1.01.04.06.51	Otros Materiales en Deposito	1.672.202.795	1.672.202.795
1.01.04.06.52	Sub Deposito N° 6 Transporte	209.298.733	230.684.618
1.01.04.06.53	Sub Deposito N° 42 - Gerencia Interior	3.542.056	1.221.850.597
1.01.04.99	(-) PREVISIÓN POR DEVALUACIÓN DE INVENTARIOS	-7.367.022.694	-6.846.439.815
1.01.04.99.01	(-) Prevision por obsolescencia	-7.367.022.694	-6.846.439.815

Cuentas Contables		2023	2022
1.02	ACTIVO NO CORRIENTE	483.373.444.960	564.228.958.269
1.02.01	CRÉDITOS A LARGO PLAZO	14.723.933.986	4.253.082.546
1.02.01.05	DEUDORES EN GESTIÓN DE COBRO – MOROSOS O SIMILARES	286.700.393.320	279.303.348.976
1.02.01.05.01	G.C Abonados Particulares Comerciales	56.450.269.315	55.318.303.968
1.02.01.05.02	G.C Abonados Particulares Residencial	205.886.239.339	199.621.925.808
1.02.01.05.03	G.C Abonados Cabinas	24.363.884.666	24.363.119.200
1.02.01.08	DISPONIBILIDADES RESTRINGIDAS	14.590.824.662	4.111.481.428
1.02.01.08.01	Interbanco C/C0.0038990/9	0	0
1.02.01.08.02	Abn Amro Bank C/C 4.000.021.192	27.019.280	27.019.280
1.02.01.08.03	Lloyds Bank C/C 626635/001	9.350.000	9.350.000
1.02.01.08.04	Nacional De Fomento C/C 818783/2	179.724.110	86.804.106
1.02.01.08.05	Continental C/C 01-00292819-00	1.401.969.807	133.478.570
1.02.01.08.06	Bbva Banco C/C 01-210100-14928-6	94.441.340	3.914.900
1.02.01.08.07	Regional C/C 04-101020349	208.869.598	112.654.525
1.02.01.08.08	Citibank C/A 172755.005	363.082.515	136.418.914
1.02.01.08.09	Nacional De Fomento C/A 12801/5	333.298.650	229.855.778
1.02.01.08.11	Regional C/A 4.01.0020329	48.916.636	48.916.636
1.02.01.08.13	Integración C/A011300017/3	24.684.000	24.684.000
1.02.01.08.14	Banco Amambay S.A/C/Ah 15500765/9	0	0
1.02.01.08.15	Banco Atlas Cta.Cte. N° 1013000739	1.132.155.610	135.817.234
1.02.01.08.16	Banco Continental C/ Ah 01-00292819-00	1.368.389.309	80.061.243
1.02.01.08.17	Bbva C/C 1101149280	10.017.907	10.017.907
1.02.01.08.18	Sudameris Bank C / C N° 10-2003705	1.155.158.511	277.044.417
1.02.01.08.19	Vision Banco S.A.E.C.A. Cta Cte. 90016882/8	765.153.627	131.231.952
1.02.01.08.20	Bbva C/Ah 1102101527	24.119.021	24.119.021
1.02.01.08.21	Banco Continental C/Ah 476580-01	4.964.213	4.964.213
1.02.01.08.22	Citibank C/C 0172.755.003	336.658.180	112.530.841
1.02.01.08.23	Vision Banco S.A.E.C.A. Cta. Ah N° 1188343	848.856.078	394.484.966
1.02.01.08.24	Basa C/C N° 100012859	405.944.885	77.161.687
1.02.01.08.25	Basa C/Ah N° 15007659	116.629.539	79.609.826
1.02.01.08.26	Basa C/Ah N° 155035977	732.260.852	549.333.877
1.02.01.08.27	Basa C/C N° 100023495	745.308.211	233.838.051
1.02.01.08.28	Itau C/C N° 0.0.038990/9	2.132.479.255	973.376.455
1.02.01.08.29	Itau C/C N° 0.0.099148/3	555.750.015	101.191.933
1.02.01.08.30	Itau C/C N° 0.0.061607/6	781.520.991	14.605.713
1.02.01.08.31	Basa Caja Ah Nro 155010541	2.202.832	2.202.832
1.02.01.08.32	Basa Cta Cte Nro 100013616	5.000.000	5.000.000
1.02.01.08.33	Citibank C/C N° 172755-011	91.107.210	69.135.499
1.02.01.08.34	Itau Cta. Cte. N° 0.5.001434/5 Me	22.640.610	22.657.052
1.02.01.08.35	Banco Gnb Py. Cta. Cte. N° 12911808002	188.375.251	0
1.02.01.08.36	Nacional De Fomento C/C 819334/5	10.734.689	0
1.02.01.08.37	Banco Atlas Cta. Ah. N° 1053000173	30.614.065	0
1.02.01.08.38	Banco Sudameris Cta. Cte. N° 8096994	54.203.365	0
1.02.01.08.39	Financiera Ueno - Caja De Ahorro N° 255383001	64.848.986	0
1.02.01.08.40	Banco Gnb Py. Cta. Cte. N° 12911808001	292.895.500	0
1.02.01.08.41	Banco Gnb Py. Cta. Cte. N° 12911808003	15.142	0
1.02.01.08.42	Banco Gnb Py. C. Ahorro N° 12911808006	6.555.106	0
1.02.01.08.43	Banco Interfisa Cta. Cte. N° 50002369	14.909.767	0
1.02.01.10	OTROS CREDITOS A LARGO PLAZO	43.702.043.585	43.710.829.922
1.02.01.10.01	Papeles	51.972.480	57.413.041
1.02.01.10.02	Caazapa	1.658.094	1.658.094
1.02.01.10.03	Villa Hayes	0	0
1.02.01.10.04	Villa De San Pedro	3.160.781	3.160.781
1.02.01.10.05	San Estanislao	10.009.077	10.009.077
1.02.01.10.06	Caacupe	537.080	537.080
1.02.01.10.07	San Juan B. Misiones	27.929.557	25.351.536
1.02.01.10.08	Salto Del Guaira	3.972.775	3.972.775
1.02.01.10.09	Pedro Juan Caballero	4.709.704	4.709.704
1.02.01.10.10	Coronel Oviedo	490.416	573.304
1.02.01.10.11	Ciudad Del Este	5.944.691	5.944.691
1.02.01.10.12	Encarnacion	3.326.928	3.326.928
1.02.01.10.13	Villarrica	2.855.589	2.855.589
1.02.01.10.14	Paraguari	7.981.289	7.981.289
1.02.01.10.15	Concepcion	814.789	814.789

Cuentas Contables		2023	2022
1.02.01.10.16	Pilar	7.426.548	7.426.548
1.02.01.10.17	Loma Plata	839.515	839.515
1.02.01.10.18	Imprenta	723.711	1.364.619
1.02.01.10.19	Inservibles	6.239.639.926	6.239.639.926
1.02.01.10.20	Equipos	418.919.126	418.919.126
1.02.01.10.21	Papelerías Y Útiles	613.916.468	613.916.468
1.02.01.10.22	Materiales En Desuso Analogico - Digital	10.736.078.652	10.736.078.652
1.02.01.10.24	Arnaldo Penayo	700.000	700.000
1.02.01.10.25	Silvio Caryl Sanchez Benitez	770.000.000	770.000.000
1.02.01.10.27	Mutibanco Caja De Ahorro N°2022796	816.659.023	816.659.023
1.02.01.10.28	Jorge Raul Galvan Mena	3.042.475	8.242.475
1.02.01.10.31	Abog. Sosa Bonzi Mario	0	0
1.02.01.10.35	Pringles S.A	2.857.135	2.857.135
1.02.01.10.36	Cemcom S.A	15.155	15.155
1.02.01.10.38	W. Telecom Paraguay S.A	21.159.216.743	21.159.216.743
1.02.01.10.39	A.G.Z.	2.567.456.835	2.567.456.835
1.02.01.10.40	Impsat	230.812.267	230.812.267
1.02.01.10.41	Depositos en Garantia	8.376.755	8.376.755
1.02.01.99	(-) PREVISIÓN PARA CRÉDITOS DE DUDOSO COBRO	-330.269.327.581	-322.872.577.780
1.02.01.99.01	(-)Prevision Por Obsolescencia	-5.197.248	-5.741.304
1.02.01.99.02	(-) Previsión Por Obsolescencia	-8.165.683	-7.916.170
1.02.01.99.03	(-) Previsión Por Obsolescencia	-18.008.554.172	-18.008.554.172
1.02.01.99.04	(-)Prevision P/ Incobrables Adelantos Y Anticipos	0	0
1.02.01.99.05	(-) Previsión P/Bancos Intervenidos	-816.659.023	-816.659.023
1.02.01.99.06	(-) Prevision Por Incobrables Abonados Gestion De Cobro	-286.700.393.320	-279.303.348.976
1.02.01.99.07	(-) Prevision P/ Sinistros Irrecuperables	-770.000.000	-770.000.000
1.02.01.99.08	(-) Previsiones P/ Incob. Empresas Auditextos	-23.960.358.135	-23.960.358.135
1.02.03	INVERSIONES A LARGO PLAZO	248.263.147.623	250.263.147.623
1.02.03.01	INVERSIONES FINANCIERAS	14.212.500.000	16.212.500.000
1.02.03.01.01	Banco Itau Paraguay S.A	5.000.000.000	10.000.000.000
1.02.03.01.04	Banco Bbva	7.712.500.000	3.212.500.000
1.02.03.01.05	Banco Continental	1.500.000.000	3.000.000.000
1.02.03.02	INVERSIONES EN ENTIDADES VINCULADAS	77.967.030.000	77.967.030.000
1.02.03.02.02	Acciones En Otras Empresas	77.967.030.000	77.967.030.000
1.02.03.03	PROPIEDADES DE INVERSION	156.083.617.623	156.083.617.623
1.02.03.03.01	Inversiones Inmobiliarias - Isla Bogado Luque	45.864.036.364	45.864.036.364
1.02.03.03.02	Inversiones Inmobiliarias -Recoleta Villamorra	0	0
1.02.03.03.03	Inversiones Inmobiliarias - Santisima Trinidad	726.866.891	726.866.891
1.02.03.03.04	Inversiones Inmobiliarias - Mra - Remanso Castillo	124.929.090	124.929.090
1.02.03.03.05	Inversiones Inmobiliarias - Pjc - Virgen de Caacupe	3.887.658.521	3.887.658.521
1.02.03.03.06	Inversiones Inmobiliarias -Pte. Franco - Villa Melida	1.041.258.245	1.041.258.245
1.02.03.03.07	Inversiones Inmobiliarias - Pdte. Franco San Jose O.	555.907.002	555.907.002
1.02.03.03.08	Inversiones Inmobiliarias - Clinica Medica Edif. Ppal.	2.993.400.150	2.993.400.150
1.02.03.03.09	Inversiones Inmobiliarias - Clinica Medica Estacion	1.905.867.300	1.905.867.300
1.02.03.03.10	Inversiones Inmobiliarias -Villa Hayes	594.444.000	594.444.000
1.02.03.03.11	Inversiones Inmobiliarias -San Jose de los Arroyos	86.100.000	86.100.000
1.02.03.03.12	Inversiones Inmobiliarias -Puerto Botanico	98.303.150.060	98.303.150.060
1.02.04	PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	245.252.150.034	273.413.864.364
1.02.04.01	INMUEBLES	53.334.378.809	53.334.378.809
1.02.04.02	RODADOS /TRANSPORTES	41.548.284.456	41.548.284.456
1.02.04.03	MUEBLES, ÚTILES Y ENSERES	20.960.636.019	20.960.636.019
1.02.04.06	HERRAMIENTAS	17.997.099.739	17.958.949.642
1.02.04.09	Edificios Operacionales	105.089.251.177	105.089.251.177
1.02.04.10	Edificios Administrativos	12.205.682.493	12.205.682.493
1.02.04.11	Conmutación - Equipos	331.167.509.864	331.167.509.864
1.02.04.12	Conmutación	2.195.429.988	2.195.429.988
1.02.04.13	Central Telex	5.488.658.954	5.488.658.954
1.02.04.14	Conmutacion - Enlaces	3.450.292.905	3.450.292.905
1.02.04.15	Planta Externa - Cableado	317.988.599.438	317.979.440.322
1.02.04.16	Planta Externa - Fibra Óptica	31.079.509.750	31.079.509.750
1.02.04.17	Planta Externa - Canalizaciones - Tuberías	15.580.274.534	15.580.274.534
1.02.04.18	Planta Externa - Postes	17.186.491.454	17.023.202.869
1.02.04.19	Planta Externa - Herrajes	14.327.302.372	14.320.505.042

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacer las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
1.02.04.20	Conexión Abonados	215.729.074	215.729.074
1.02.04.21	Transmisión - Equipos De Circuito	86.237.819.824	86.237.819.824
1.02.04.22	Equipos De Onda Portadora	2.949.513.188	2.949.513.188
1.02.04.23	Transmisión - Enlaces	21.303.762.013	20.363.309.088
1.02.04.24	Energía P/ Edificios	33.307.048.367	33.307.048.367
1.02.04.25	Acondicionadores De Aire	4.731.550.588	4.731.550.588
1.02.04.26	Equipos De Protección	3.024.996.032	3.008.158.215
1.02.04.27	Equipos De Procesamiento De Datos	84.056.486.325	83.662.727.815
1.02.04.28	Equipos Y Programas Informáticos	75.500.759.446	75.469.275.810
1.02.04.29	Soft Shop	2.249.094.584	2.249.094.584
1.02.04.30	Varios (Rad.Disc.Admin.Biblio.Mercad.Market.)	410.487.909	410.487.909
1.02.04.31	Equipos Médicos	847.352.719	847.352.719
1.02.04.32	Internet-Equipos	163.364.599.896	162.987.901.243
1.02.04.33	Internet-Planta Externa	49.840.837.829	49.010.827.312
1.02.04.34	Internet-Equipos De Procesamiento De Datos	648.081.046	648.081.046
1.02.04.35	Telefonía Celular-Equipos	55.252.959.408	55.252.959.408
1.02.04.36	Telefonía Celular-Planta Externa	2.998.613.986	2.998.613.986
1.02.04.37	Tel. Celular-Muebles Y Equipos	62.805.096	62.805.096
1.02.04.38	Tel. Celular-Equipos De Procesamiento De Datos	6.153.739.488	6.153.739.488
1.02.04.39	Telefonía Celular - Conmutación	36.586.434.286	36.586.434.286
1.02.04.40	Telefonía Celular-Equipo Y Programas Inform.	17.008.275.815	17.008.275.815
1.02.04.41	Telefonía Celular-Transmisión-Equip.Circuito	7.243.152.493	7.243.152.493
1.02.04.42	Telefonía Celular-Transmisión -Equipos De Radio	35.586.204.090	35.586.204.090
1.02.04.43	Cabinas-Equipos De Procesamiento De Datos	53.668.579	53.668.579
1.02.04.44	Transmisión - Equipos De Radio	7.656.012.500	7.656.012.500
1.02.04.45	Transformadores	1.776.141.362	1.776.141.362
1.02.04.46	Internet-Muebles Y Equipos	11.446.517	11.446.517
1.02.04.47	Televisión Digital lptv	21.225.179.434	21.225.179.434
1.02.04.99	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-1.464.650.003.812	-1.433.681.652.296
1.02.04.99.01	(-)Depreciación Acumulada Edificios	-50.454.245.258	-48.300.231.278
1.02.04.99.02	(-)Deprec. Acumulada Edificios Administrativos	-6.185.376.249	-5.935.022.985
1.02.04.99.03	(-)Deprec. Acum. Conmutación - Equipos	-328.096.484.113	-327.205.177.352
1.02.04.99.04	(-)Deprec. Acum. Conmutación	-2.168.825.626	-2.186.637.003
1.02.04.99.05	(-)Deprec. Acum. Central Telex	-5.488.658.962	-5.488.658.962
1.02.04.99.06	(-)Deprec. Acum. Conmutación - Enlaces	-2.577.655.312	-2.335.398.388
1.02.04.99.07	(-) Deprec. Acum. Planta Externa	-312.336.459.031	-310.812.331.915
1.02.04.99.08	(-) Deprec. Acum. Conexión Abonados	-215.729.074	-215.729.074
1.02.04.99.09	(-) Deprec. Acumulada Fibra Óptica	-25.181.783.454	-23.791.941.795
1.02.04.99.10	(-) Deprec. Acumulada Canalizaciones-Tuberías	-12.268.620.050	-11.394.388.932
1.02.04.99.11	(-) Deprec. Acumulada Planta Externa-Postes	-14.536.780.380	-14.019.536.413
1.02.04.99.12	(-) Deprec. Acumulada Planta Externa-Herrajes	-13.320.337.085	-13.060.870.172
1.02.04.99.13	(-) Deprec. Acum. Eq. De Circuito Y Radio	-83.538.971.692	-83.071.679.523
1.02.04.99.14	(-) Deprec. Acum. Eq. De Onda Portadora	-2.949.513.188	-2.949.513.188
1.02.04.99.15	(-) Deprec. Acum. Trasmisión - Enlaces	-19.821.354.022	-19.994.038.390
1.02.04.99.16	(-) Depreciación Acumulada Fuerza Y Clima	-29.146.646.674	-27.878.519.322
1.02.04.99.17	(-) Deprec. Acumulada Acondicionadores De Aire	-3.525.715.872	-3.262.555.616
1.02.04.99.18	(-) Deprec. Acumulada Muebles Y Equipos De Oficinas	-20.647.637.006	-20.550.127.961
1.02.04.99.19	(-) Depreciación Acumulada Equipos De Transporte	-40.359.142.926	-40.208.620.484
1.02.04.99.20	(-) Deprec. Acumulada Equipos De Proc. De Datos	-82.893.013.150	-82.374.044.512
1.02.04.99.21	(-) Depreciación Acum. Eq. De Taller Y Herramientas	-15.020.331.124	-14.495.614.450
1.02.04.99.22	(-) Deprec. Acum. Equipos Y Prog. Informáticos	-74.881.314.609	-74.524.249.449
1.02.04.99.23	(-) Deprec. Acumulada Soft Shop	-2.249.094.584	-2.249.094.584
1.02.04.99.24	(-) Deprec. Acumulada Varios	-410.487.909	-410.487.909
1.02.04.99.25	(-) Depreciación Acumulada Equipos Médicos	-847.352.719	-847.352.719
1.02.04.99.26	(-) Deprec. Acum. Internet Y Equipos	-103.451.674.352	-94.950.185.604
1.02.04.99.27	(-) Deprec. Acum. Internet Planta Externa	-34.333.016.404	-31.203.705.305
1.02.04.99.28	(-) Deprec. Acum. Internet-Equipos De Proc. De Datos	-648.081.042	-648.081.042
1.02.04.99.29	(-) Deprec. Acum. Telef. Celular Equipos	-44.466.418.327	-40.150.444.952
1.02.04.99.30	(-) Deprec. Acum. Tel. Celular - Planta	-2.976.276.156	-2.979.443.265
1.02.04.99.31	(-) Deprec. Acum. Tel. Celular-Muebles Y Equipos	-58.950.658	-57.978.650
1.02.04.99.32	(-) Deprec. Acum. Tel. Celular-Equipos De Proc. De Datos	-6.153.739.489	-6.153.739.489
1.02.04.99.33	(-) Deprec. Acumul. Telef. Celular Conmutación	-36.586.434.284	-36.586.434.284
1.02.04.99.34	(-) Deprec. Acum. Tel. Celul.-Equip. Y Prog. Inform.	-17.008.275.815	-17.008.275.815
1.02.04.99.35	(-) Dep. Acum. Tel. Celul.-Transmis.-Equip. Circuito	-7.243.152.494	-7.243.152.494

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
1.02.04.99.36	(-)Deprec.Acum.Tel.Cel.-Transmisión-Eq.Radio	-34.045.782.588	-33.385.601.940
1.02.04.99.37	(-) Deprec. Acum. Cabinas-Equipos De Proc.De Dat	-53.668.579	-53.668.579
1.02.04.99.38	(-) Deprec. Acum.-Transmisión Equipos De Radio	-6.796.026.902	-6.481.613.199
1.02.04.99.39	(-) Deprec. Acum. Internet-Muebles Y Equipos	-11.309.914	-10.080.382
1.02.04.99.40	(-) Deprec.Acumulada Equipos De Protección	-2.195.899.763	-1.922.213.439
1.02.04.99.41	(-)Deprec. Acumulada Television Digital lptv	-17.927.682.433	-15.815.544.169
1.02.04.99.42	(-) Deprec.Acumulada Transformadores	-1.572.084.543	-1.469.667.314
1.02.05	OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO	32.534.126.996	7.128.163.743
1.02.05.02	ACTIVOS EN TRANSITO	9.775.462.361	7.051.360.091
1.02.05.02.45	Bullers S.A. Cto. 20/2018	213.818.182	213.818.182
1.02.05.02.46	Bios Group S.R.L. - Cto. 46/2017	0	0
1.02.05.02.47	Dykal S.A. - Cto. 32/2018	0	0
1.02.05.02.48	Caceres Acosta & Asociados S.A. Cto. 35/2018	0	0
1.02.05.02.49	Pmc Proyectos Y Montajes - Cto. 42/2018	675.636.364	675.636.364
1.02.05.02.50	Celexx S.A. Cto. 47/2018	0	0
1.02.05.02.51	Rieder & Cia Cto. 41/2018	75.694.173	75.694.173
1.02.05.02.52	Aca Technical Support Cto. 55/2018	0	0
1.02.05.02.53	Test Ingenieria S.A.Cto.62/2018	0	0
1.02.05.02.54	Siemi S.R.L. Cto. 60/2018	0	0
1.02.05.02.55	Compusaver S.A. Cto. 48/2018	0	0
1.02.05.02.56	Siemi S.R.L Cto. 72/2018	0	0
1.02.05.02.57	Cgtec S.A. - Cto. 73/2018	0	0
1.02.05.02.58	C.G. Tecnological S.A. Cto. 78/2018	327.181.818	327.181.818
1.02.05.02.59	Aca De Alcides Candia Arguello Cto.77/2018	177.171.818	177.171.818
1.02.05.02.60	Logicalis Cto.79/2018	0	0
1.02.05.02.61	Bullers S.A. Cto. Nº 81/18	0	0
1.02.05.02.62	Rieder & Cia Cto. 83/2018	763.636.364	763.636.364
1.02.05.02.63	Trafosur S.A.Cto.84/2018	0	0
1.02.05.02.64	Inelec S.A. Cto. 100/2018	0	0
1.02.05.02.65	Calos Gabriel Sanchez - Cto. 94/2018	30.124.545	30.124.545
1.02.05.02.66	Piro y S.A- Cto. 37/2019	32.908.636	32.908.636
1.02.05.02.67	Celexx S.A Cto. 44/2019	0	0
1.02.05.02.68	Rieder & Cia - Cto. 43/2019	111.531.817	111.531.817
1.02.05.02.69	Promec S.R.L - Cto.48/2019	0	0
1.02.05.02.70	Engineering S.A - Cto. 50/2019	0	0
1.02.05.02.71	Ing. Juan Agustin Canatta - Cto. 04/2019	0	0
1.02.05.02.72	Inovasi S.R.L - Cto.56/2019	0	0
1.02.05.02.73	Telmec S.A. - Cto. 47/2010	19.431.285	19.431.285
1.02.05.02.74	Parasoft S.R.L Cto. 21/2020	769.225.091	769.225.091
1.02.05.02.75	Itcs S.A Cto.13/2021	46.000.000	46.000.000
1.02.05.02.76	Ssd S.R.L. Cto. 10/2022	5.991.829.543	3.808.999.998
1.02.05.02.77	Provetec S.R.L. - Cto. 02/2023	541.272.725	0
1.02.05.03	OTROS ACTIVOS A DEVENGAR	22.758.664.635	76.803.652
1.02.05.03.01	GASTOS BANCARIOS DIFERIDOS ML - Intereses Bancarios A Devengar ML	0	76.803.652
1.02.05.03.02	GASTOS BANCARIOS DIFERIDOS ML - Intereses Fiscales A Devengar	22.758.664.635	0

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
1.02.06	CARGOS DIFERIDOS	-57.399.913.680	29.170.699.993
1.02.06.05	OTROS CARGOS DIFERIDOS	73.910.082.599	80.387.442.699
1.02.06.05.01	Licencia Internet	1.926.844.865	2.733.457.076
1.02.06.05.03	Licencias Explotac. Serv. Telefono	0	0
1.02.06.05.07	Telefonica International Wholesale Services S.L.	0	0
1.02.06.05.09	Telecom Argentina S.A.	0	0
1.02.06.05.11	Telecom Argentina S.A.-Puerto Adicional	0	0
1.02.06.05.13	Telecom Argentina S.A.-Puerto Adicional 2	0	0
1.02.06.05.15	Latin American Nautilus Ltd-Irlanda-Capac.Iru	15.116.716.438	15.116.716.438
1.02.06.05.16	Cto.De Concesión Expoltación Serv.Basicos	708.669.020	708.669.020
1.02.06.05.17	Licencia Core Y Vas Ericcson	0	0
1.02.06.05.18	Tiws Telef.Wholesales Serv.Puerto Adicional 3	5.905.775.225	5.905.775.225
1.02.06.05.19	Licencia Servicio De Cabledistribucion	821.644.490	821.644.490
1.02.06.05.20	Tiws Telef. Wholesale Puerto Adic. Iru Ip	11.876.459.200	11.876.459.200
1.02.06.05.27	Wholesale. Ip 1Xstm-4 Iru-Argentina	3.391.750.800	4.239.688.500
1.02.06.05.29	Wholesale 1 X Stm 16 (16 X Vc4)-Posadas	7.394.455.290	9.243.069.115
1.02.06.05.31	Inspeccion Tecnica Economica-Trans. De Datos	0	0
1.02.06.05.35	TRANSITO DEDICADO - Embratel Brasil	0	0
1.02.06.05.36	TRANSITO DEDICADO - Telefonica España 10/11/97	0	0
1.02.06.05.37	Hola Paraguay S.A - Iru	26.767.767.271	29.741.963.635
1.02.06.06	GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO	0	2.126.223.573
1.02.06.06.02	Coaseguro Patria S.A	0	1.791.417.278
1.02.06.06.03	El Productor S.A	0	334.806.295
1.02.06.06.04	Garantia De Fiel Cumplimiento - Mec	0	0
1.02.06.06.05	Rumbos S.A	0	0
1.02.06.99	(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA	-131.309.996.279	-53.342.966.279
1.02.06.99.08	(-) Amort.Capac.Iru - Latin American Nautilus Ltd	-15.116.716.459	-15.116.716.459
1.02.06.99.09	(-) Amort.Cto.De Concesión Expoltación Serv.Basico	-708.669.023	-708.669.023
1.02.06.99.10	(-) Amort.Licencia Core Y Vas Ericcson	0	0
1.02.06.99.11	(-) Amort.Tiws Telef.Wholesales Serv.Puerto Adic.3	-5.905.775.225	-5.905.775.225
1.02.06.99.12	(-) Amort.Licencia Servicio De Cabledistribucion	-958.585.236	-958.585.236
1.02.06.99.13	(-) Amort.Tiws Telef.Wholesale Puerto Adic. Iru Ip	-11.876.459.152	-11.876.459.152
1.02.06.99.14	(-) Amort. Wholesale. Ip 1Xstm-4 Iru-Argentina	-4.663.657.350	-4.663.657.350
1.02.06.99.15	(-) Amort. Wholesale 1 X Stm 16 (16 X Vc4)-Posadas	-8.164.711.106	-8.164.711.106
1.02.06.99.16	(-)Amort.Inspec.Tecnica Economica - Trans.Datos	0	0
1.02.06.99.17	(-) Amortiz. Hola Paraguay S.A - Iru	-5.948.392.728	-5.948.392.728
1.02.06.99.18	(-) Valoracion De Inversion Vpp	-77.967.030.000	-5.948.392.728
1.03	CUENTAS DE ORDEN	45.246.972.427	85.133.708.027
1.03.01	CUENTAS DE ORDEN - DEUDOR	45.246.972.427	85.133.708.027
1.03.01.01	Japan Bank	4.143.616.238	10.817.851.834
1.03.01.02	Contingencias	41.103.356.189	74.315.856.193

NOTA 3 F

NOTA 16

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
2	PASIVO	773.067.774.330	598.003.580.627
2.01	PASIVO CORRIENTE	771.762.583.294	593.704.919.277
2.01.01	ACREEDORES COMERCIALES	538.224.758.551	466.044.469.260
2.01.01.01	PROVEEDORES LOCALES	242.995.453.849	195.486.719.305
2.01.01.01.01	Proveedores Locales M/L	180.438.068.073	144.396.551.377
2.01.01.01.02	Proveedores Locales M/E Dolar	40.694.129.411	41.130.598.569
2.01.01.01.03	Proveedores Varios	4.426.731.973	4.196.897.098
2.01.01.01.05	Telefonia Celular Del Py (Telecel)	68.959.997	109.807.745
2.01.01.01.06	Núcleo S.A (Personal)	128.938.902	160.693.388
2.01.01.01.07	Hola Paraguay (Vox)	425.808.378	374.354.775
2.01.01.01.08	Amx Paraguay S.A	262.668.622	178.306.015
2.01.01.01.09	Telecel S.A.(Uss)	78.091.769	78.692.176
2.01.01.01.10	Amx Paraguay S.A.(Uss)	2.921.223.993	2.182.292.297
2.01.01.01.14	Núcleo S.A.(Uss)	1.134.304.364	591.373.734
2.01.01.01.15	Cheques Emitidos En Poder De Terceros	12.416.528.367	2.087.152.131
2.01.01.02	PROVEEDORES DEL EXTERIOR	213.541.442.168	210.291.282.185
2.01.01.02.01	Unión Internacional De Telecom. U.I.T.	29.900.189	29.900.189
2.01.01.02.06	Cuentas a Pagar Corresponsales	212.921.532.341	209.673.808.717
2.01.01.02.07	Intelsat-Utilización De Satellite	492.736.893	489.552.654
2.01.01.02.08	Antel Uruguay	0	0
2.01.01.02.09	Comision Interamer. De Telecom (Citel)	87.403.440	88.075.440
2.01.01.02.10	Lacnic	9.869.305	9.945.185
2.01.01.04	OTROS ACREEDORES	529.889.661	529.889.661
2.01.01.04.05	Consortio Cotepa S.R.L. Cto. 36/2014	20.799.075	20.799.075
2.01.01.04.06	Dibec - Construcciones Cto. 77/2014	23.569.295	23.569.295
2.01.01.04.07	Intec Ingeniería S.R.L. Cto. 35/14	0	0
2.01.01.04.08	Rieder & Cia. Cto. 109/2012	217.500.000	217.500.000
2.01.01.04.09	Telmec S.A	268.021.291	268.021.291
2.01.01.04.10	Ing. Juan Agustín Canatta	0	0
2.01.01.05	OPÉRACIONES CON PARTE RELACIONADA	81.157.972.873	59.736.578.109
2.01.01.05.01	Hola Paraguay S.A-Vox - Contrato N° 1248/2010	5.653.973.359	4.752.098.359
2.01.01.05.02	Garantía Terminal Vox - Hola Paraguay S.A.	59.094.711	59.094.711
2.01.01.05.03	Hola Paraguay S.A - Serv. De Call Center	1.408.727.168	1.408.727.168
2.01.01.05.04	Hola Paraguay S.A - Convenios	18.154.753.390	15.059.116.086
2.01.01.05.05	Hola Paraguay S.A - Servicios	38.881.595.781	21.255.533.844
2.01.01.05.06	Hola Paraguay S.A - Acuerdo	14.891.489.817	15.179.069.106
2.01.01.05.07	Hola Paraguay S.A - Comisiones	144.127.688	131.724.734
2.01.01.05.08	Hola Paraguay S.A - Acuerdo (U\$S)	1.619.762.152	1.642.864.210
2.01.01.05.09	Hola Paraguay S.A - Acuerdo M.E.C	0	0
2.01.01.05.10	Hola Paraguay S.A - Comercializ.Productos - Copaco	266.747.246	207.981.782
2.01.01.05.11	Hola Paraguay S.A - Servicio Corporativo	77.701.561	40.368.109

Cuentas Contables			2023	2022
2.01.02	DEUDAS FINANCIERAS	NOTA 10	8.838.544.853	14.366.711.706
2.01.02.01	PRESTAMOS DE BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	NOTA 10.1	8.838.544.853	14.366.711.706
2.01.02.01.01	Prestamos ML - Banco Itau		0	474.999.999
2.01.02.01.02	Prestamos ML - Banco Amambay S.A.		0	0
2.01.02.01.03	Prestamos ML - Banco Bbva		2.916.666.662	4.999.999.999
2.01.02.01.04	Prestamos Banco Continental		0	0
2.01.02.01.05	Intereses a pagar		76.803.652	656.940.926
2.01.02.01.06	Prestamos ML - Banco Interfisa		0	283.945.408
2.01.02.01.07	Prestamos ML - Banco Basa		0	0
2.01.02.01.08	Prestamos ML - BNF		0	4.940.806.850
2.01.02.01.09	Bancos En Sobregiros		5.845.074.539	3.010.018.524
2.01.03	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		199.370.441.339	103.978.699.649
2.01.03.01	DEUDAS FISCALES CORRIENTES		55.987.471.525	20.150.021.603
2.01.03.01.02	IVA A PAGAR		55.955.745.240	19.917.931.374
2.01.03.01.04	Retenc.I.V.A.A Pagar(Tesoreria)		9.692.076	43.237.880
2.01.03.01.05	Retenc.Renta A Pagar(Tesoreria)		14.585.283	184.869.672
2.01.03.01.06	Retencion Ley 2051/03		6.070.969	3.186.061
2.01.03.01.07	Retencion Ley 2051/03 -0,1%		1.377.957	796.615
2.01.03.02	OBLIGACIONES LABORALES Y CARGAS SOCIALES		124.769.738.097	80.173.278.165
2.01.03.02.01	Sueldos A Pagar		16.329.725.300	16.121.348.404
2.01.03.02.02	Aguinaldos A Pagar		22.440.249	934.637.057
2.01.03.02.03	Gratif.P/Ret.Voluntario		0	0
2.01.03.02.04	Gratificación P/Jubilacion		22.320.311.481	17.105.273.585
2.01.03.02.05	Gratificación P/Jubilacion A Pagar	NOTA 14	11.962.822.700	12.447.155.700
2.01.03.02.06	Aporte Obrero-Patronal I.P.S.		23.075.551.615	13.351.220.013
2.01.03.02.07	Caja De Jubilaciones		28.381.360	25.652.849
2.01.03.02.08	Embargos Judiciales		1.613.682.218	613.810.818
2.01.03.02.09	Litigios Judiciales En Curso	NOTA 15	48.677.764.813	18.616.283.590
2.01.03.02.10	Afemot		379.027.687	261.911.700
2.01.03.02.11	Coopratel		0	23.565.710
2.01.03.02.12	Apacet		8.980.000	1.720.000
2.01.03.02.13	Aifa		72.623.942	13.855.823
2.01.03.02.14	Sitratelco		5.480.000	4.860.000
2.01.03.02.15	Sinattel		79.000.000	45.970.000
2.01.03.02.16	Asoc.Tecnicos De Telecomunicaciones		47.650.000	10.590.000
2.01.03.02.17	Coop.Ka'Aru Pora Ltda		539.100	447.754.770
2.01.03.02.18	Apitel		11.460.000	7.300.000
2.01.03.02.20	Sittelpa		70.000	10.000
2.01.03.02.21	Aprac		200.000	200.000
2.01.03.02.22	Sitraco		690.000	390.000
2.01.03.02.23	Hola Paraguay S.A. Vox		114.831.667	126.725.181
2.01.03.02.24	Hola Paraguay - Varios Vox		0	0
2.01.03.02.25	Aprodec		4.920.000	1.020.000
2.01.03.02.26	Hernan Franco		0	590.000
2.01.03.02.27	Sintraco		10.065.000	6.270.000
2.01.03.02.28	Jose Morys		525.000	525.000
2.01.03.02.29	Julio Cesar Saucedo B.		285.500	285.500
2.01.03.02.30	Julio C. Planas Montiel		0	0
2.01.03.02.31	Hugo Suzuki		787.640	787.640
2.01.03.02.32	Victor Rodriguez		0	0
2.01.03.02.33	Benito Portillo		1.088.325	1.088.325
2.01.03.02.34	Carlos Corvalan Espinola		834.500	834.500
2.01.03.02.35	Miguel Angel Caceres Miranda		0	0
2.01.03.02.36	Dirma Jara De Sanchez		0	0
2.01.03.02.37	Cristhian Javier Vargas		0	392.000
2.01.03.02.38	Victor H. Fretes		0	1.250.000
2.01.03.03	DIVIDENDOS A PAGAR		3.655.399.881	3.655.399.881
2.01.03.03.01	Dividendos A Pagar - Estado Paraguayo		3.655.399.033	3.655.399.033
2.01.03.03.02	Dividendos A Pagar - Essap S.A.		848	848
2.01.03.05	DEUDAS MUNICIPALES CORRIENTES		6.404.241.528	0
2.01.03.05.01	Impuestos Municipales		6.404.241.528	0
2.01.03.06	DEUDAS CON EL ESTADO PARAGUAYO		8.553.590.308	0
2.01.03.06.01	Convenio - Deuda Japan Bank (Jica)		8.553.590.308	0

Cuentas Contables		2023	2022
2.01.04	PROVISIONES	25.328.838.550	9.315.038.662
2.01.04.03	PROVISIÓN PARA BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
2.01.04.04	OTRAS PROVISIONES	25.328.838.550	9.315.038.662
2.01.04.04.02	Depositos A Regularizar	6.993.392.988	2.285.120.382
2.01.04.04.03	Sobrantes En Recoleccion	3.475.246	1.139.193
2.01.04.04.04	Transferencias a Regularizar - Cuentas Oficiales	8.563.185.347	7.025.562.491
2.01.04.04.05	CONATEL	9.768.784.969	3.216.596
2.02	PASIVO NO CORRIENTE	1.305.191.036	4.298.661.350
2.02.02	DEUDAS FINANCIERAS A LARGO PLAZO	1.305.191.036	4.298.661.350
2.02.02.01	PRESTAMOS DE BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS	0	2.916.666.662
2.02.02.01.01	Prestamos M/E - Banco Itau	0	0
2.02.02.01.02	Prestamos ML -Banco Bbva	0	2.916.666.662
2.02.02.01.03	Prestamos ML - Banco Amambay S.A	0	0
2.02.02.01.04	Banco Interfisa	0	0
2.02.02.01.05	Banco Continental	0	0
2.02.02.01.06	Banco Basa	0	0
2.02.02.05	INTERESES A PAGAR	0	76.803.652
2.02.02.05.01	Intereses a pagar moneda local	0	76.803.652
2.02.02.06	CUENTAS A PAGAR TELEFONIA MOVIL - EMPRESAS AUDIOTEXTO	1.305.191.036	1.305.191.036
2.02.02.06.01	W Telecom Paraguay S.A	1.235.991.346	1.235.991.346
2.02.02.06.02	Servicios Digitales S.A	69.016.940	69.016.940
2.02.02.06.03	Quantica S.R.L.	182.750	182.750
2.03	CUENTAS DE ORDEN	45.246.972.427	85.133.708.027
2.03.01	CUENTAS DE ORDEN - ACREEDOR	45.246.972.427	85.133.708.027
2.03.01.01	Japan Bank	4.143.616.238	10.817.851.834
2.03.01.02	Contingencias	41.103.356.189	74.315.856.193
3	PATRIMONIO NETO	386.481.361.882	561.330.173.363
3.01	CAPITAL	431.086.790.000	431.086.790.000
3.01.01	CAPITAL INTEGRADO	431.086.790.000	431.086.790.000
3.01.01.01	Capital Suscripto	10.000.000	10.000.000
3.01.01.03	Capital Integrado	431.076.790.000	431.076.790.000
3.02	RESERVAS	488.106.073.713	488.106.073.713
3.02.01	RESERVA LEGAL	16.129.191.303	16.129.191.303
3.02.01.01	Reserva Legal	16.129.191.303	16.129.191.303
3.02.02	RESERVA DE REVALÚO	416.184.217.951	416.184.217.951
3.02.02.01	Reserva de revaluo fiscal	416.184.217.951	416.184.217.951
3.02.03	OTRAS RESERVAS	55.792.664.459	55.792.664.459
3.02.03.01	Reserva de Fondos	55.792.664.459	55.792.664.459
3.03	RESULTADOS	-532.711.501.831	-357.862.690.350
3.03.01	RESULTADOS ACUMULADOS	-372.551.272.294	-183.883.564.070
3.03.01.01	Resultado Acumulado	-372.551.272.294	-183.883.564.070
3.03.02	RESULTADO DEL EJERCICIO	-174.848.811.482	-188.667.708.225
3.03.02.01	Resultado del Ejercicio	-174.848.811.482	-188.667.708.225
3.03.03	UTILIDADES NO COMPENSADAS	14.688.581.945	14.688.581.945
3.03.03.01	Utilidades no compensadas ejercicio 2003	14.688.581.945	14.688.581.945

NOTA 3 f)

NOTA 16

NOTA 11

ESTADO DE RESULTADOS				
1- IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE			2- EJERCICIO FISCAL	
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS		IDENTIFICADOR RUC	DESDE	HASTA
COMPANÍA PARA GUAY A DE COMUNICACIONES S.A.		80023541-0	01/01/2023	31/12/2023
3- IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL	4- IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5- IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES	APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
STARK ROBLEDO, OSCAR	NOGUERA GARAY, CYNTIA	3397239-7	Gestion Empresarial	80006561-1
Cuentas Contables			2023	2022
4	INGRESOS OPERATIVOS	NOTA 12	300.693.057.641	297.154.911.658
4.12	VENTAS SECTOR PUBLICO		48.300.240.527	81.261.353.467
4.13	VENTAS SECTOR PRIVADO		252.392.817.114	215.893.558.191
	MENOS:			
5	COSTOS OPERATIVOS		317.515.039.085	391.428.994.240
5.12	COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS DIRECTOS Y COM PARTIDO		317.515.039.085	391.428.994.240
5.12.01	PERSONAL		213.432.250.223	240.046.882.609
5.12.01.01	Sueldos		138.431.378.672	150.408.299.522
5.12.01.02	Bonificación Por Cargo		4.081.598.381	4.482.484.283
5.12.01.03	Bonificación Por Uso De Auricular		46.618.000	95.623.000
5.12.01.04	Remuneración Extraordinaria		2.248.554.646	5.919.954.356
5.12.01.05	Aguinaldos		13.144.581.483	16.490.715.231
5.12.01.06	Seguros		46.102.851	74.894.249
5.12.01.07	Ayuda Vacacional		1.809.093	0
5.12.01.08	Antigüedad		18.445.052.395	20.408.690.057
5.12.01.09	Escolaridad		5.881.352.334	6.189.678.002
5.12.01.10	Riesgo De Caja		112.998.000	143.238.000
5.12.01.11	Adicional Nocturno		60.266.216	168.561.949
5.12.01.12	Aporte Patronal Al Ips		25.437.379.338	27.843.144.048
5.12.01.13	Otros Beneficios Sociales		0	1.411.382.077
5.12.01.14	Pasajes		789.000	425.729
5.12.01.15	Peajes		711.000	1.018.000
5.12.01.17	Entrenamiento Al Personal		0	0
5.12.01.19	Otros Gastos Del Personal		0	0
5.12.01.20	Bonificación Familiar		3.851.844.620	3.686.013.933
5.12.01.21	Productividad (Noc)		48.160.240	230.094.489
5.12.01.22	Bonificación Especial		394.690.000	763.703.332
5.12.01.23	Bonificación por Peligrosidad		1.192.583.953	1.196.307.215
5.12.01.24	Ayuda Alimenticia		0	417.004.174
5.12.01.25	Productividad Gpon		0	113.242.014
5.12.01.26	Productividad Adicional		0	2.408.949
5.12.01.27	Responsabilidad Administrativa		5.780.001	0
5.12.02	MANTENIMIENTOS, MATERIALES E INSUMOS		4.798.655.613	8.786.389.895
5.12.02.01	Equipos Y Utiles De Oficina		21.226.485	21.019.642
5.12.02.02	Papelerías, Utiles Y Equipos		28.202.208	65.465.303
5.12.02.03	Insumos Informáticos		33.180.310	34.037.570
5.12.02.04	Insumos Para Equipos De Oficina		667.273	2.790.908
5.12.02.05	Mantenimiento De Maquinarias Y Equipos		6.599.760	8.532.867
5.12.02.06	Mantenimiento De Equipos Informáticos		16.034.594	37.712.965
5.12.02.07	Mantenimiento De Edificios		144.833.154	124.292.370
5.12.02.08	Mantenimiento De Circuitos		940.902	3.137.032
5.12.02.09	Mantenimiento De Líneas		2.212.669.433	2.271.236.661
5.12.02.10	Mantenimiento De Intal. Y Eq. De Abonados		0	300.000
5.12.02.11	Mantenimiento Y Reparación De Muebles		7.591.818	1.975.238
5.12.02.12	Mantenimiento De Equipos De Oficina		3.303.037	1.027.272
5.12.02.13	Mantenimiento De Conmutación		8.141.329	31.000
5.12.02.14	Mantenimiento De Transmisión		811.020.936	66.737.243
5.12.02.15	Mantenimiento De Línea - Internet		23.230.819	99.925.940
5.12.02.16	Mantenimiento De Equipos - Internet		433.812	1.205.273.361
5.12.02.17	Mantenimiento De Línea telf. Celular		0	28.794

Cuentas Contables		2023	2022
5.12.02.18	Mantenimiento De Equipos Eléctricos	29.543.980	57.662.465
5.12.02.19	Combustibles Y Lubricantes - Transporte	46.585.280	166.206.350
5.12.02.20	Repuestos Y Accesorios - Transporte	77.207.538	344.486.289
5.12.02.21	Mano De Obra - Transporte	123.380.405	124.226.880
5.12.02.22	Otros Gastos - Transporte	9.551.733	19.943.636
5.12.02.24	Gastos Generales	8.584.581	4.476.488
5.12.02.25	Consumo Papeleria Y Utiles	0	0
5.12.02.26	Costos De Materiales Comercializ.Unbai	182.869.978	274.574.883
5.12.02.27	Costo De Equipos Terminales Para I.P.T.V.	17.875.980	356.756.033
5.12.02.28	Costos De Equipos Telefonicos Inalambricos Fijos	1.447.628	880.881.710
5.12.02.29	Costos De Equipos Ruteadores Lte Wifi	734.847.477	1.544.094.450
5.12.02.30	Costos De Telefonos Ip (Hardphone)	0	140.700.693
5.12.02.31	Costo De Equipo Terminal Lte Mifi	6.837.789	174.100.619
5.12.02.35	Costos De Equipos Onu	241.847.374	754.755.233
5.12.02.41	Mantenimiento y Reparacion de Transformadores	0	0
5.12.03	DEPRECIACIONES	31.313.435.978	33.838.101.049
5.12.03.01	Depreciacion Edificios Operacionales	2.154.013.980	2.132.893.356
5.12.03.02	Depreciacion Conmutacion - Equipos	891.469.521	871.938.228
5.12.03.03	Depreciacion Transmision - Equipos De Circuito	511.483.342	490.395.696
5.12.03.04	Depreciacion Planta Externa - Cableado	1.595.285.977	2.005.441.992
5.12.03.06	Depreciacion Equipos De Traspotes	150.522.442	1.595.594.964
5.12.03.07	Depreciacion Equipos De Procesamiento De Datos	734.656.090	1.569.912.444
5.12.03.08	Depreciacion Equipos De Taller Y Herramientas	540.081.296	579.332.004
5.12.03.09	Depreciacion Equipos Y Prog.Informáticos	628.229.434	1.027.962.661
5.12.03.10	Depreciacion Internet - Equipos	8.674.878.788	5.478.718.980
5.12.03.11	Depreciacion Energia P/Edificios	1.276.760.871	1.556.267.496
5.12.03.12	Depreciacion Internet - Planta Externa	3.197.664.634	3.608.702.244
5.12.03.13	Depreciacion Telefonía Celular - Equipos	4.315.973.375	5.161.003.044
5.12.03.14	Depreciacion Telefonía Celular - Planta Externa	635.330	159.181.212
5.12.03.15	Depreciacion Planta Externa - Fibra Optica	1.431.804.228	1.515.024.072
5.12.03.16	Depreciacion Planta Externa - Canalizaciones - Tubería	881.257.057	913.864.007
5.12.03.17	Depreciacion Planta Externa - Postes	530.929.509	649.566.732
5.12.03.18	Depreciacion Planta Externa - Herrajes	271.901.781	437.578.920
5.12.03.19	Depreciacion Transformadores	102.417.229	251.754.060
5.12.03.20	Telefonía Celular - Muebles Y Equipos De Oficina	1.446.498	1.442.964
5.12.03.21	Deprec.Cabinas - Equip.Procesamiento De Datos	0	0
5.12.03.22	Depreciacion Telefonía Celular-Conmutación	0	0
5.12.03.23	Deprec.Tel.Cel.-Transmisión-Equip.Circuito	0	0
5.12.03.24	Deprec.Telef.Celular-Equipo De Radio	660.180.648	638.884.500
5.12.03.25	Deprec.Internet Equipos De Procesam.De Datos	0	0
5.12.03.26	Depreciacion Conmutacion - Enlaces	250.441.414	260.727.252
5.12.03.27	Depreciacion Transmision - Enlaces	67.965.778	109.945.764
5.12.03.28	Depreciacion Conmutacion	0	79.136.856
5.12.03.29	Depreciacion Internet-Muebles Y Equipos	1.229.532	1.117.752
5.12.03.30	Depreciacion Transmision - Equipos De Radio	330.068.961	724.136.832
5.12.03.31	Depreciacion Television Digital Iptv	2.112.138.264	2.017.577.016
5.12.03.32	Telefonía Celular-Equipos Procesamiento De Datos	0	0
5.12.03.33	Deprec.Telef.Celular-Eq.Y Program.Informaticos	0	0
5.12.04	SERVICIOS DE TERCEROS	23.583.342.833	25.517.918.877
5.12.04.01	Consumo Energía Eléctrica	7.822.880.550	7.966.598.117
5.12.04.02	Consumo De Agua	12.139.092	12.860.962
5.12.04.03	Alquiler De Maquinarias Y Equipos	0	0
5.12.04.05	Alquiler De Edificios	0	1.600.000
5.12.04.06	Alquiler De Postes Y Sostenes	12.121.701.392	11.607.915.327
5.12.04.07	Alquiler Utilización Satélite	0	0
5.12.04.08	Expensas Comunes	0	0

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacer las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
5.12.04.09	Servicios Y Elementos De Limpieza	34.166.342	67.122.016
5.12.04.10	Gastos De Comedor	8.394.821	19.290.809
5.12.04.12	Fletes Y Acarreos	0	579.999
5.12.04.13	Servicios Técnicos Y Profesionales	0	94.972.219
5.12.04.15	Servicio De Encomiendas	40.528.395	59.254.616
5.12.04.16	Estacionamientos	181.818	223.636
5.12.04.17	Fumigación	0	0
5.12.04.19	Fotocopias Y Encuadernaciones	1.433.590	2.399.956
5.12.04.20	Herramientas Varias	1.984.047	3.476.100
5.12.04.21	Publicidad Y Propaganda	454.545	4.260.906
5.12.04.22	Publicaciones	1.181.818	0
5.12.04.23	Mantenimientos Y Reparaciones Menores	4.350.453	16.491.111
5.12.04.24	Gastos De Imprenta	4.013.545	408.182
5.12.04.25	Alumbrado Publico	46.886.767	46.082.029
5.12.04.26	Seguros Pagados	2.126.223.573	3.980.654.079
5.12.04.27	Alquiler De Sitios	493.361.293	1.451.523.184
5.12.04.32	Alojamiento	1.090.909	0
5.12.04.33	Contribuciones y Suscripciones	1.454.545	727.273
5.12.04.34	Mantenimiento de Software	161.681.818	8.363.636
5.12.04.35	Alquiler de Fibra Optica	699.233.520	173.114.720
5.12.05	IMPUESTOS Y TASAS MUNICIPALES	5.624.820	74.744.512
5.12.05.01	Patente De Rodados	1.424.818	0
5.12.05.02	Tasas Y Servicios Municipales	4.000.002	6.566.365
5.12.05.03	Impuesto Inmobiliario	0	30.044.539
5.12.05.04	Patente Comercial	200.000	38.133.608
5.12.06	COSTO LINEAS DE SERVICIOS	413.875.426	650.714.209
5.12.06.01	Costo De Lineas De Serv.Administrativos	413.875.426	650.714.209
5.12.07	DERECHOS, TASAS, ARANCELES Y AMORTIZACIONES	19.453.930.331	41.767.971.737
5.12.07.01	Derecho Explotación Comercial	2.729.517.359	2.417.374.741
5.12.07.02	Amortiz. Explotación Servicio Telefónico	0	0
5.12.07.03	Amortiz. Servicio Internet	806.612.211	711.924.327
5.12.07.05	Inspeccion Tecnica- Economica	0	0
5.12.07.06	Derechos, Tasas Y Aranceles Conatel	0	32.287.739.651
5.12.07.07	Amortiz. Iru Conexion Backbone Ip-Tiws	0	0
5.12.07.08	Derec. Irrevocable De Uso (Iru) - Acceso Internet	2.974.196.364	2.974.196.364
5.12.07.09	Derec.Irrev.Usa(Iru)-Porc.Adicion.	2.696.551.525	2.910.297.725
5.12.07.11	Arancel Uso De Espectro Radioelectrico	10.244.330.702	328.925.850
5.12.07.12	Licencia De Core Y Vas - Ericsson		
5.12.07.13	Licencia Servicio De Expl.Cabledistribucion	0	137.513.079
5.12.07.14	Certificados Digitales	2.722.170	0
5.12.08	TRANSITO DEDICADO	0	27.905.900
5.12.08.01	Embratel - Brasil	0	0
5.12.08.02	Telefonica España	0	27.905.900
5.12.09	IMPUTACIONES POR UTILIZACIÓN DE SERVICIOS INTERNACIONALES	24.513.923.859	40.718.365.452
5.12.09.02	Terminación De Llamadas En Telecel S.A.	172.426.175	230.348.392
5.12.09.03	Terminación De Llamadas En Nucleo S.A. (Personal	74.033.169	94.840.105
5.12.09.04	Terminación De Llamadas En Hola Py. S.A. (Vox)	57.804.648	21.054.136
5.12.09.05	Terminación De Llamadas En Amx Py. S.A. (Cti)	243.741.168	77.818.752
5.12.09.06	Telecel S.A. - Trafico Internacional	391.987.394	427.540.215
5.12.09.07	Nucleo S.A. (Personal) - Trafico Internacional	312.964.695	362.852.162
5.12.09.08	Hola Py. S.A. (Vox) - Trafico Internacional	16.756.180	3.027.156
5.12.09.09	Amx Py. S.A. (Cti) - Trafico Internacional	202.500.349	263.214.831
5.12.09.10	Trafico Telefónico Saliente	8.869.910.564	8.502.261.419

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisfacemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
5.12.09.11	Antelink Tasas - Pago Local	0	273.600
5.12.09.12	Alquiler De Circuito	0	0
5.12.09.13	Transito Especial	872.301.379	1.307.199.640
5.12.09.15	Internet	6.965.253.653	16.758.656.109
5.12.09.16	Telefonico Temporal		
5.12.09.18	Derecho De Distribucion De Contenidos Iptv	5.217.584.417	12.668.211.833
5.12.09.19	Telegrafico Saliente	0	0
5.12.09.20	Cable Submarino	0	1.067.102
5.12.09.21	Tuku In	0	0
5.12.09.22	Servicio Cloud	1.072.991.108	0
5.12.09.23	Servicio Anillo Infraestructura	43.668.960	0
6	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) BRUTAS EN VENTAS	-16.821.981.444	-94.274.082.582
	MÁS		
8	OTROS INGRESOS	22.478.110.216	23.430.032.250
8.01	INTERESES GANADOS	0	0
8.02	COMISIONES COBRADAS	0	0
8.05	RESULTADO POR DIFERENCIA DE CAMBIO	3.218.323.454	2.014.372.508
8.06	OTROS INGRESOS	19.259.786.762	21.415.659.742
8.06.01	Intereses Cobrados	957.116.662	1.762.159.265
8.06.02	Resarcimiento De Daños	234.052.616	539.177.325
8.06.03	Ingresos Varios	43.731.468	13.860.954
8.06.04	Diferencia P/Inventario	0	7.923.777
8.06.05	Multas Por Atrasos Cumplimiento De Contrato	105.931.999	106.445.236
8.06.06	Rendido Demás	3.932.732	3.720.983
8.06.07	Deposito Demás	49.753	0
8.06.08	Ingresos De Imprenta	0	138.451
8.06.10	Diferencia Por Redondeo	0	971
8.06.12	Otros Ingresos No Operativos	3.424.897.607	1.387.070.128
8.06.13	Tarjetas Pre- Pagas	237.102.292	245.791.467
8.06.14	Tarjetas Michimi	50.000	4.545
8.06.15	Transferencias De Saldo Td	490.351.044	600.054.036
8.06.16	Simcard Transferencias De Saldo	16.310.560	44.580.195
8.06.17	Kit Prepago	0	53.637
8.06.19	Alquileres Cobrados	0	1.750.000.000
8.06.22	Servicio Click Fibra Optica	0	0
8.06.23	Servicios De Comunicacion	3.782.082	0
8.06.27	Tarjetas Prepagas Gs.10.000.-	0	0
8.06.28	Modem Vox	0	0
8.06.29	Servicio De Iptv	0	0
8.06.30	Comisiones Cobradas Cto.1248/2010	0	0
8.06.33	Ganancias Por Vtas. De Activos Fijos	0	0

**VISION
MISION
VALORES**

Ser una empresa nacional confiable y sustentable en el rubro de las telecomunicaciones, en constante crecimiento, con talento humano capaz y comprometido.
 Satisficemos las necesidades de comunicación de nuestros clientes, con servicios de calidad y cobertura en todo el territorio nacional, contribuyendo al bienestar y desarrollo del país.
 Transparencia - Integridad - Honestidad - Igualdad e Inclusión - Eficiencia y Eficacia - Responsabilidad - Compromiso - Lealtad.

Cuentas Contables		2023	2022
8.06.38	Servicio Mixto Voz y Datos	2.083.710.443	800.886.211
8.06.40	Servicios De Comunicación - Hola Paraguay	0	0
8.06.41	Cargos de Comunicaciones Ocasionales	105.730.941	54.635.391
8.06.42	Descuento S/Contrato Hola Py.S.A.-Copaco S.A.	0	0
8.06.43	Comisiones Cobradas - Convenio	0	59.698.637
8.06.44	Serv. De Internet Movil via Modem	915.203.651	1.445.432.053
8.06.45	Ingresos varios por devolucion de materiales	0	0
8.06.46	Ingresos por Venta de Sim Cards 64 k	0	0
8.06.47	Otros Ingresos Hola Paraguay	0	0
8.06.48	Ingresos por Diferencia de Tasacion	0	0
8.06.49	indemnizaciones	0	0
8.06.50	Servicio de Call Center	7.288.440.118	12.369.605.286
8.06.51	Ejecucion de Garantia Por Incumplimiento de Contrato	5.202.976	44.142.099
8.06.52	Provision de Equipos	0	13.933.640
8.06.53	Servicios Mixtos de Internet y Telefonía	338.236.363	166.345.455
8.06.54	Envio Masivo De Sms - Hola Paraguay	3.005.953.455	0
9	GANANCIAS (O PERDIDAS) BRUTAS TOTALES	5.656.128.774	-70.844.050.332
	MENOS:		
10	GASTOS DE VENTAS O COMERCIALIZACIÓN	0	0
10.01	SUELDOS Y OTRAS REMUNERACIONES AL PERSONAL	0	0
10.01.03	OTROS BENEFICIOS AL PERSONAL	0	0
10.04	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0	0
10.99	OTROS GASTOS DE VENTAS	0	0
	MENOS:		
11	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	47.588.588.729	61.493.897.471
11.01	SUELDOS Y OTRAS REMUNERACIONES AL PERSONAL	1.166.935.174	2.576.227.113
11.01.03	OTROS BENEFICIOS AL PERSONAL	1.166.935.174	2.576.227.113
11.02	REMUNERACIÓN PERSONAL SUPERIOR	292.213.807	1.478.110.017
11.04	HONORARIOS PROFESIONALES	0	0
11.05	ALQUILERES	180.525.301	61.215.595
11.06	AGUA, LUZ, TELÉFONO E INTERNET	1.317.806.093	235.863.886
11.07	MOVILIDAD	0	0
11.08	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	1.921.773.481	3.885.779.312
11.09	REPARACIONES Y MANTENIMIENTOS	532.869.626	1.342.285.768
11.10	SEGUROS PAGADOS	0	60.979.817
11.11	ÚTILES DE OFICINA	92.455.833	282.380.576
11.12	GASTOS PAGADOS EN EL EXTERIOR	0	0
11.13	JUICIOS Y GASTOS JUDICIALES	0	0
11.14	GASTOS DE COBRANZAS	1.200.000	800.000
11.15	DONACIONES Y CONTRIBUCIONES	0	0
11.17	IMPUESTOS, PATENTES, TASAS Y OTRAS CONTRIBUCIONES	6.472.857.717	1.109.537.134
11.19	OTROS COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS	31.903.749.155	45.398.101.120
11.20	GASTOS OPERACIONALES	3.706.202.542	5.062.617.133
12	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) ANTES DE GASTOS FINANCIEROS	-41.932.459.955	-132.337.947.803
	MENOS:		
13	GASTOS BANCARIOS Y FINANCIEROS	5.124.871.823	8.821.010.889
13.01	INTERESES PAGADOS A ENTIDADES BANCARIAS Y FINANCIERAS	2.317.798.051	3.656.607.224
13.03	COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	0	0
13.04	RESULTADO POR DIFERENCIA DE CAMBIO	2.807.073.772	5.164.403.665
14	PREVISIONES	3.490.705.101	8.732.467.351
14.03	PREVISIONES	3.490.705.101	8.732.467.351
14.03.01	Previs. P/ Incobrable. Morosos Al Cobro Judicial	0	7.995.791.741
14.03.02	Previs. P/ Incobrable. Empresas De Audiotextos	0	0
14.03.03	Previsiones P/ Obsolescencia Mater.En Deposito	365.131.814	93.892.122
14.03.06	Previsiones Por Obsolescencia Materiales En Desuso	0	287.783.812
14.03.07	Previsiones Por Obsolescencia Mater.Sub.Deposito Interior	113.024.446	35.159.556
14.03.08	Previs. P/ Incobrable. Entes Oficiales	0	319.840.120
14.03.09	Previsiones P/ Obsolescencia Mat.En Sub.Deposito	42.426.619	0
14.03.10	Previsiones Por Obsolescencia Papeles Interior	249.513	0
14.03.11	Creditos Incobrables	2.969.872.709	0
	Nota3H		

Cuentas Contables		2023	2022
	MENOS:		
15	DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES DE ACTIVOS	900.579.007	1.114.223.520
15.01	DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO	900.579.007	1.114.223.520
15.01.01	Depreciacion Edificios Administrativos	250.353.264	247.816.260
15.01.02	Depreciacion Muebles Y Equipos De Oficina	98.152.681	102.912.024
15.01.03	Depreciacion Acondicionadores De Aire	273.716.829	290.285.340
15.01.04	Depreciacion Equipos De Proteccion	278.356.233	473.209.896
15.02	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	0	0
15.02.01	Amorización de Intangibles	0	0
16	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) OPERATIVAS	-51.448.615.886	-151.005.649.563
17	OTROS RESULTADOS NO OPERATIVOS	123.400.195.596	37.662.058.662
17.04	GASTOS NO OPERATIVOS	123.400.195.596	37.662.058.662
17.04.02	Perdidas Por Litigios Judiciales	32.394.909.384	11.527.181.373
17.04.03	Laboratorio Analisis Clinico	0	0
17.04.04	Diferencia P/Inventario	185.180	2.419.418
17.04.06	Depositado De Menos	330	0
17.04.07	Diferencia Por Redondeo	5	0
17.04.11	Gastos De Sepelio De Funcionarios	2.192.839	60.809.954
17.04.12	Gastos Fallec.Causas Ajenas Riesgos De Trabajo	44.968.080	81.780.000
17.04.13	Japan Bank For Internat. Cooperation	0	9.988.060.434
17.04.14	Multa Por Infracción Fiscal	150.000	
17.04.15	Multa Por Retraso De Pago	0	
17.04.17	Capacitación Al Personal	0	0
17.04.18	Iva No Deducible	377.488	0
17.04.20	Intereses Moratorio Y Punitorio	4.071.737.043	7.358.869.340
17.04.21	Gratificacion Complementaria	0	0
17.04.22	Gratificacion Ocacional	116.161.290	167.100.000
17.04.23	Gastos No Deducibles	757.291.049	137.684.880
17.04.25	Gratificacion Por Jubilacion	7.508.821.889	7.339.799.475
17.04.27	Perdidas Por Siniestros	0	0
17.04.31	Ayuda Social por Nacimiento	141.471.044	217.091.061
17.04.32	Ayuda Social por Matrimonio	8.771.356	48.242.458
17.04.33	Ayuda Social por Defuncion	54.389.957	715.480.784
17.04.34	Acuerdo Extra Judicial	0	2.719.500
17.04.35	Pre Aviso	89.187.056	14.819.985
17.04.36	Sustracciones Y Robos	0	0
17.04.37	Egresos De Imprenta	0	0
17.04.38	Mantenimiento de Equipos Medicos	0	0
17.04.39	Subsidio Por Maternidad	242.551.607	0
17.04.40	Egreso Extraordinario - Vpp	77.967.030.000	0
18	GANANCIAS (O PÉRDIDAS) ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA NOTA 11	-174.848.811.482	-188.667.708.225
19	IMPUESTO A LA RENTA NOTA 13	0	0
20	GANANCIAS/PÉRDIDAS NETAS DEL EJERCICIO	-174.848.811.482	-188.667.708.225

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO					
1 - IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE			2 - EJERCICIO FISCAL		
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS			DESDE	HASTA	
COMPANÍA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.			01/01/2023	31/12/2023	
3 - IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL		4 - IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5 - IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES		APELLIDOS/ NOMBRES	RUC	APELLIDOS Y NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
STARK ROBLEDO, OSCAR		NOGUERA G., CYNTIA C.	3397239-7	Gestion Empresarial	80006561-1
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS				2023	2022
VENTAS NETAS (COBRO NETO)				267.812.376.483	344.106.324.944
PAGO A PROVEEDORES LOCALES (PAGO NETO)				-25.513.405.882	-61.781.501.837
PAGO A PROVEEDORES DEL EXTERIOR (PAGO NETO)				-6.673.741.851	-3.688.518.963
EFFECTIVO PAGADO A EMPLEADOS				-193.545.943.179	-236.932.492.429
EFFECTIVO GENERADO (USADO) POR OTRAS ACTIVIDADES OPERATIVAS				-12.687.302.735	-4.453.380.889
GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES				0	0
PAGO DE IMPUESTOS				-10.130.203.060	-7.506.287.571
EFFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS				19.261.779.776	29.744.143.255
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE INVERSIONES TEMPORARIAS				0	0
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE INVERSIONES A LARGO PLAZO				-2.000.000.000	-27.963.676.048
INTERESES COBRADOS				705.321.457	148.199.023
INVERSIONES NO CORRIENTES				0	0
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO				0	0
EFFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				-1.294.678.543	-26.481.685.810
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO					
PAGO DE PRESTAMOS				-11.566.101.517	
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE PRÉSTAMOS					
DIVIDENDOS PAGADOS					
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE INTERESES				-589.889.392	-2.651.304.406
PAGO JAPAN BANK					-9.988.060.434
EFFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				-12.155.990.909	-12.639.364.840
EFFECTO DE LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS POR DIFERENCIAS DE TIPO DE CAMBIO					
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETO/A DE EFECTIVOS Y SUS EQUIVALENTES				5.811.110.324	-9.376.907.395
EFFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES AL COMIENZO DEL PERIODO				3.309.026.109	12.685.933.504
EFFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERIODO				9.120.136.433	3.309.026.109

ESTADO DE CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO										
1 - IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE								2 - EJERCICIO FISCAL		
RAZÓN SOCIAL O APELLIDOS/ NOMBRES					IDENTIFICADOR RUC			DESDE		HASTA
COMPANÍA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.					80023541-0			01/01/2023		31/12/2023
3 - IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL					4 - Identificación del Contador			5 - Declaración Jurada Utilizada		
APELLIDOS/ NOMBRES					APELLIDOS/ NOMBRES			FORMULARIO N°		NÚMERO DE ORDEN
STARK ROBLEDO, OSCAR					NOGUERA GARAY, CYNTHIA C.			3397239-7		
Cuentas	CAPITAL		RESERVAS			RESULTADOS			PATRIMONIO NETO	
	INTEGRADO	LEGAL	DE REVALUO	OTRAS RESERVAS	ACUMULADOS	UTILIDADES NO COMPENSADAS	DEL EJERCICIO			
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2022	431,086,790,000	16,129,191,302	416,184,217,951	55,792,664,459	(183,883,564,070)	14,688,581,945	(188,667,708,225)			561,330,173,362
MOVIMIENTOS DEL EJERCICIO 2022										-
INTEGRACIÓN DE CAPITAL										-
TRANSFERENCIA A DIVIDENDOS A PAGAR										
TRANSFERENCIA A RESULTADOS ACUMULADOS										
AJUSTES/ DESAFECTAC. DE RESULT. ACUMULADOS										
RESERVA LEGAL										
RESERVA DE REVALUO										
OTRAS RESERVAS										
UTILIDAD NO COMPENSADA										
RESULTADO DEL EJERCICIO					(188,667,708,225)			14,604,418,493		
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 e INICIO DEL EJERCICIO 2023	431,086,790,000	16,129,191,302	416,184,217,951	55,792,664,459	(372,551,272,295)	14,688,581,945	14,604,418,493			561,330,173,362
MOVIMIENTOS DEL EJERCICIO 2023										
INTEGRACIÓN DE CAPITAL	431,086,790,000	16,129,191,303	416,184,217,951	55,792,664,459	(372,551,272,295)	14,688,581,945				561,330,173,362
TRANSFERENCIA A DIVIDENDOS A PAGAR										
TRANSFERENCIA A RESULTADOS ACUMULADOS					(174,063,289,731)					
AJUSTES/ DESAFECTAC. DE RESULT. ACUMULADOS										
RESERVA LEGAL										
RESERVA DE REVALUO										
OTRAS RESERVAS										
UTILIDAD NO COMPENSADA										
RESULTADO DEL EJERCICIO								(174,848,811,482)		(174,848,811,482)
SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	431,086,790,000	16,129,191,303	416,184,217,951	55,792,664,459	(546,614,562,026)	14,688,581,945	14,604,418,493			386,481,361,882

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES				
1- IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE			2- EJERCICIO FISCAL	
RAZÓN SOCIAL O NOMBRES Y APELLIDOS	IDENTIFICADOR RUC		DESDE	HASTA
COMPANIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A.	80023541-0		01/01/2023	31/12/2023
3- IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL	4- IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR		5- IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR	
APELLIDOS/NOMBRES	APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC	APELLIDOS/ NOMBRES	IDENTIFICADOR RUC
STARK ROBLEDO, OSCAR	NOGUERA GARAY, CYNTIA	3397239-7	Gestion Empresarial	80006561-1

I. DATOS DE LA ENTIDAD

NOTA 1 – NATURALEZA JURÍDICA DE LA SOCIEDAD

La Sociedad fue constituida el 15 de noviembre de 2001, bajo la forma jurídica de “Sociedad Anónima”. Sus estatutos fueron inscriptos en el Registro Público de Comercio con fecha 3 de diciembre de 2001 bajo el N° 510, Serie C, folios 5563 y siguientes de la Sección Contratos.

La Sociedad tiene como objeto principal la prestación del servicio público de telecomunicaciones dentro del territorio de la República del Paraguay y con el exterior, servicios de difusión y servicios de valor agregado. La empresa fue constituida, en el marco del proceso de transformación de ANTELCO dispuesto por la Ley 1.615/2000, con la finalidad de ser la continuadora de ANTELCO en la prestación de los servicios previstos en el objeto social y para ser la receptora del “Patrimonio Transferible” de ANTELCO, que le posibilite cumplir con dicho objetivo.

De acuerdo a lo dispuesto por los Decretos 15.218, del 5 de noviembre de 2001 y 15.528 del 30 de noviembre de 2001 se han transferido en forma definitiva a favor de COPACO todas las autorizaciones, concesiones, licencias y permisos otorgados por el Estado Paraguayo a la entidad predecesora, o aquellos necesarios para su actividad y que a la fecha de transferencia dicha entidad posea o requiera en relación con los servicios que presta, en particular:

- La concesión respectiva, existente para la explotación de los servicios de telecomunicaciones básicas local, de larga distancia nacional y de larga distancia internacional. La concesión le otorgó a COPACO los derechos y obligaciones de prestador de dichos servicios, en un todo de acuerdo con las normas que rijan la actividad y con el contenido del contrato de concesión.
- La Red de Telecomunicaciones que utilizaba y operaba ANTELCO hasta la fecha de transferencia.
- Las licencias, autorizaciones y permisos de COPACO:
 1. Para prestar otros servicios de telecomunicaciones distintos de los servicios básicos,
 2. Para el uso de las bandas y frecuencias del espectro radioeléctrico, y
 3. Para instalar y operar equipos de radiocomunicaciones, incluyendo pero sin limitarse a un servicio móvil celular, servicio de acceso a internet, teléfonos públicos, telefonía pública con tarjeta prepaga, transmisión de datos, servicios de valor agregado, de televisión por cable y otros.
 4. En la actualidad COPACO S.A presta los siguientes Servicios: Telefonía Fija Alámbrica (Línea baja, Telefonía Fija Inalámbrica – Línea Alta, Telefonía IP, Servicio de Telefonía IP Corporativo (Troncal IP), Servicio Central Telefónica Privada Cloud PBX, Servicio E1 Conmutado, Internet ADSL, Internet 4G LTE, Internet Fiber Hogar y

Fiber Pymes, Servicio de Internet Fiber Dedicado, Servicio de Internet Fiber Premium, Servicio de Tránsito Internet para Proveedores ISP, Servicio VPN IP/MPLS, Servicio Cloud VPS (Máquina Virtual), Servicio de Red Privada Virtual – VPN, Servicio de IP Pública, Servicio de Web Hosting y Mail Hosting, IPTV, Servicio de Backup para los Servicios E1 conmutado y/o Troncal SIP, Servicio Transporte de Datos

- Los bienes de uso más significativos (bienes telefónicos e inmuebles) fueron tasados y valuados en la entidad predecesora a su valor neto de realización, sobre la base de su antigüedad y su estado de uso.

De conformidad con lo establecido en el Decreto N° 15.528 del 30 de noviembre de 2001, el “patrimonio transferible” de la Administración Nacional de Telecomunicaciones (ANTELCO) ha sido transferido a la Compañía Paraguaya de Comunicaciones S. A. (COPACO) como un aporte irrevocable a cuenta de futura suscripción de acciones por aumento de capital, por la suma de Guaraníes 348.563.000.000. Este monto fue capitalizado por decisión de la asamblea extraordinaria celebrada el 18 de diciembre de 2001.

Dicho aporte de capital fue determinado tomando como base el Estado de Situación Patrimonial de ANTELCO al 30 de junio de 2001, preparado de acuerdo con Normas Internacionales de Contabilidad.

El citado Decreto estableció así mismo que los reajustes que correspondiera realizar entre el momento de la medición de los activos y pasivos (30 de junio de 2001) y la fecha de la transferencia (30 de noviembre de 2001) serían considerados un crédito o una deuda del Estado Paraguayo con COPACO. El "Patrimonio Transferible" al 30 de noviembre de 2001 ascendió a Guaraníes 481.076.790.000, lo cual implicó un reajuste de Guaraníes 132.513.789.000 respecto de las cifras determinadas previamente. El citado reajuste ha sido considerado como un crédito a favor del Estado Paraguayo.

En cumplimiento del Decreto del Poder Ejecutivo N° 17.168 del 13 de mayo de 2002, el Capital Social de la firma Compañía Paraguaya de Comunicaciones Sociedad Anónima (COPACO), fue aumentado en la suma de Guaraníes 82.513.790.000, quedando el Capital Social de la Compañía en Guaraníes 431.086.790.000.

II. BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA 2 – Los Estados Financieros de la Compañía se prepararon en función a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y las disposiciones legales, y tributarias vigentes en la República del Paraguay.

III. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS RESPECTO A LA VALUACION, EXPOSICION Y RECONOCIMIENTO DE LOS ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA 3 – POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES

Las principales políticas y prácticas de contabilidad aplicadas por la sociedad son las siguientes:

A. MONEDA DE CUENTA

Los presentes Estados Financieros están expresados en moneda local – guaraníes, unidad monetaria de curso legal y fuerza cancelatoria ilimitada en todo el territorio de la República del Paraguay.

B. PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los presentes Estados Financieros han sido preparados sobre la base de cifras históricas, sin considerar el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo que la moneda pudiera tener sobre los rubros no monetarios que los componen, debido a que la corrección monetaria no constituye un principio de contabilidad de aceptación en el Paraguay.

C. VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

Los saldos activos y pasivos en monedas extranjeras al cierre han sido valuados de acuerdo al tipo de cambio comprador y vendedor, respectivamente, establecidos en las Resoluciones emitidas mensualmente por el Ministerio de Economía y Finanzas. Los tipos de cambio utilizados al cierre del ejercicio 2022 y 2023, fueron los siguientes:

Concepto	31/12/2023		31/12/2022	
	Comprador	Vendedor	Comprador	Vendedor
US\$ 1 = Gs.	7263,59	7283,62	7322,90	7339,62
YEN 1 = Gs.	51,60	51,75	55,01	55,14

Los Activos y Pasivos en moneda extranjera al cierre de cada mes han sido ajustados al tipo de cambio de cierre mensual. La diferencia que surge como resultado de la variación de activos y pasivos en moneda extranjera, es reconocida mensualmente en los Estados Financieros como una pérdida o ganancia según el caso.

D. EXISTENCIAS

Los inventarios han sido valuados al costo de adquisición, directamente identificados, hasta la puesta de los mismos en los depósitos de la Compañía. El método para la valuación, de la existencia en los diferentes depósitos y subdepósitos, es el Precio Promedio Ponderado. Las salidas de existencias se registran en base a la documentación enviada por los almacenes y depósitos.

La política de provisiones aplicadas por la Compañía se encuentra orientada a cubrir adecuadamente el riesgo de Obsolescencia. Consecuentemente, las provisiones constituidas, se estiman son suficientes para cubrir dicho riesgo al 31 de diciembre de 2023.

La Entidad ha resuelto tomar como política permanente aplicar el 10% de previsión de obsolescencia sobre los bienes en depósitos, sub-depósitos y 100% en los bienes clasificados como no corrientes (activos mantenidos para la venta, en desuso o inservibles); acorde al Decreto N° 20.132/03.

E. ACTIVO FIJO

Los activos fijos al 31 de diciembre del 2023 están valuados a su costo histórico menos su correspondiente depreciación acumulada, y las incorporaciones del año 2023 a su costo de adquisición. El criterio de depreciación aplicado por la Sociedad es del año siguiente de su adquisición.

Para la determinación de la cuota de depreciación para el Ejercicio 2023 nos regimos por la Ley 6380/2019, su Decreto reglamentario 3182/2019 y la Resolución N° 77/2020.

F. PAGO POR ORDEN DEL ESTADO PARAGUAYO

El pago de la deuda externa al JAPAN BANK INTERNATIONAL, se realiza de acuerdo al Artículo 4 de la Ley 1932/2002, que dispuso el cese de valor jurídico de todos los compromisos y obligaciones del Estado Paraguayo que surjan de convenios, acuerdos u otros instrumentos legales emanados por efecto de la Ley 1615/2000, cuya vigencia además fue suspendida por la citada norma.

Que por tal motivo y por imperio de las disposiciones concordantes de la legislación común (Art. 1186 C.C. y siguientes) COPACO S.A. asume Ipso Iure la obligación de honrar los pasivos subsistentes de la EX – ANTELCO, sin perjuicio igualmente al derecho sobre los activos que puedan ejercerse de pleno derecho como sucesora legal de ésta.

A través del Decreto 18.613 se autoriza a la COPACO S.A. a proceder al pago de todos los compromisos vigentes de la EX – ANTELCO trasladados al Ministerio de Hacienda y que fueron dejados sin efecto en virtud de la Ley 1932/2002, de conformidad con el detalle y calendarización de los mismos, obrantes en los registros contables.

Los compromisos fueron registrados en Cuentas de Orden y el Saldo de la cuenta al 31 de Diciembre de 2023 asciende a Gs. 4.143.616.238.-

Teniendo en cuenta que los pagos fueron autorizados por Decreto del Poder Ejecutivo, estas imputaciones son registradas como “Gastos No Operativos: Pago por Orden del Estado Paraguayo” y consideradas totalmente como gastos deducibles, a efectos de la liquidación del IRE.

Además se cuenta con los Dictámenes N° 219/2005 del Procurador General de la República del Paraguay, en el cual se ratifica el mencionado Decreto (Expediente 3.770/2005 Procuraduría de la República), y el Dictamen PGR N° 96/2013, mediante las cuales los Procuradores de cada periodo, han ratificado la posición asumida por COPACO S.A.

En relación a las cuotas correspondientes al periodo 2023, los pagos fueron realizados por la Dirección General de Crédito y Deuda Pública, dependiente del Viceministerio de Administración Financiera del Ministerio de Economía y Finanzas, mediante Convenio de Reembolso de Deuda entre el Ministerio de Economía y Finanzas y la Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A.

G. VALUACIÓN DE LOS CRÉDITOS

La valuación de los Créditos se refiere, según su concepto, a los siguientes aspectos:

G.1. Abonados: El saldo se refiere al consumo de los usuarios (particulares y oficiales) pendientes de cobro por la utilización de los servicios que presta la Compañía, los cuales se facturan y registran en forma mensual. A partir del ejercicio 2.015 estos conceptos se han reclasificados para mejorar su exposición:

Abonados Particulares Comerciales
Abonados Particulares Residenciales
Abonados Particulares Cabina

Abonados Oficiales. En esta se registran los (OEE) Organismos y Entidades del Estado, sean entes centralizados o descentralizados. Estas cuentas se previsionan según el criterio expresado en el (punto H).

Abonados Morosos. Agrupan las cuentas de abonados que tienen atrasos mayores a seis (6) meses en el pago de sus facturas. A partir del ejercicio 2.015 estos conceptos se han reclasificados para mejorar su exposición:

M.C.J. Abonados Particulares Comerciales
M.C.J. Abonados Particulares Residenciales
M.C.J. Abonados Particulares Cabina

Abonados Gestión de Cobro. Se clasifican las cuentas cuyo atraso requiere acciones prejudiciales y judiciales para el cobro con atrasos mayores a doce meses, estas cuentas están provisionadas en su totalidad y se encuentran expuesta en el Activo no Corriente.

G.2 Deudores por Fraccionamiento: El saldo se refiere a cuotas de Abonados que solicitaron el fraccionamiento de su deuda y fueron aprobados por la Compañía. Por consiguiente, el saldo de esta cuenta representa las cuotas pendientes de cobro. Las mismas se registran mensualmente, de acuerdo al plan de pago aprobado, momento en el cual sus respectivas cuotas son transferidas nuevamente a la cuenta de Abonados.

G.3 Telefonía Móvil: Representan las cuentas por cobrar a las empresas de telefonía móvil, instaladas dentro del país. Corresponden a los registros del tráfico de llamadas de la red móvil (celulares) a cualquier destino distinto a su red. Todos los cargos se valorizan por las tarifas aprobadas por la CONATEL y se contabilizan mensualmente tomando como respaldo las mediciones realizadas por las partes. El cobro de las mismas está sujeto a conciliaciones mensuales entre la Compañía y las Operadoras Móviles.

G.4 Corresponsales: Representan las cuentas por cobrar a las empresas de telefonía del exterior, las mismas corresponden a los registros del tráfico de llamadas internacionales de las distintas redes hacia la red fija (línea baja) o redes de los móviles, teniendo en cuenta las tasas de llamadas pactadas con cada corresponsal y se contabilizan mensualmente tomando como respaldo las mediciones realizadas por las partes. El cobro de las mismas está sujeto a conciliaciones entre la Compañía y los distintos Corresponsales, según los convenios internacionales suscriptos entre las partes.

H. CASTIGOS SOBRE MALOS CREDITOS

Según establece la Ley 6380/2019 – De Modernización y Simplificación del Sistema Tributario Nacional en su Artículo N° 15 Num.12 y el anexo al Decreto Reglamentario 3182/2019 que reglamenta el Impuesto a la Renta Empresarial en su Artículo 60 dicta lo siguiente “Serán Deducibles los Castigos sobre créditos incobrables o de dudoso cobro. Al efecto, se consideraran como tales, aquellos créditos que tengan su origen en operaciones gravadas por el Impuesto a la Renta Empresarial Régimen General, los que deberán ser imputados a los ejercicios fiscales en que se concrete el siguiente hecho:

- ✓ Si hubiera transcurrido treinta y seis (36) meses a partir del momento en que se hicieran exigibles, sin haber sido percibidos.

Por otro lado el Anexo al Decreto N° 3107/2019 que reglamente el Impuesto al Valor Agregado en su Artículo 17 - Créditos Incobrables, dicta lo siguiente “Se consideraran Créditos Incobrables, el que ocurra primero, en este caso el siguiente hecho:

- ✓ Los Créditos que, habiendo transcurrido treinta y seis (36) meses a partir de la fecha en que se hicieron exigibles, no se hubieran percibido.

Ambas reglamentaciones mencionadas tanto el Decreto 3182/2119 y el Decreto 3107/2019, y sus artículos correspondientes reglamentan los Créditos Incobrables;

- a) El decreto 3182/2019 Artículo 60 es aplicada con el fin de deducir los Créditos Incobrables para el cálculo del Impuesto a la Renta (IRE General).
- b) El Decreto 3107/2019 Artículo 17 es aplicada con el fin de recuperar crédito fiscal.

Antigüedad de los Creditos	Porcentaje
Facturas Credito impagas Vto Enero a Diciembre 2020	100%

La emisión de Notas de Crédito aplicadas a facturas consideradas incobrables fue realizada en el mes de diciembre de 2023 en forma Electrónica, considerando que COPACO S.A fue designado facturador electrónico por la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios – Ministerio de Economía y Finanzas según Resolución General N° 105 /2021.

I. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS

Para el reconocimiento de los Ingresos y Egresos del Estado de Resultados se ha aplicado el principio contable de lo devengado, tal como lo establecen las Normas Contables vigentes en el país y la Ley N° 125/1991 y la Ley 6380/2019 de Modernización y Simplificación del Sistema Tributario Nacional y sus Decretos Reglamentarios.

J. IRE

Para la liquidación del IRE se tiene como base la Utilidad Bruta, a la cual se le adicionan los gastos no deducibles y se obtiene la Utilidad Neta Imponible sobre la cual se aplica la tasa del Impuesto a la Renta Empresarial, conforme a lo establecido en la Ley 125/1991 y la Ley 6380/2019 de Modernización y Simplificación del Sistema Tributario Nacional y sus Decretos Reglamentarios, obteniéndose el monto a pagar, si correspondiere, atendiendo los créditos fiscales sobre retenciones de renta recibidas y anticipos a la renta realizados.

COPACO S.A. considera todos sus ingresos alcanzados, incluso aquellos que se realizan por sus gestiones en el exterior. Así mismo, las erogaciones en el exterior se consideran igualmente costos deducibles del IRE.

IV. COMPOSICIÓN DE PRINCIPALES CUENTAS PATRIMONIALES EN FORMA COMPARATIVA

NOTA 4 – DEUDORES POR VENTA

4.1. CUENTAS POR COBRAR - CORRESPONSALES

Al cierre del ejercicio los saldos expuestos comparativamente con el ejercicio anterior, son expresados de la siguiente manera:

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
ARGENTINA	28.965.674.487	27.621.618.880
URUGUAY	4.239.244.674	3.710.154.169
CHILE	4.352.118.175	4.387.654.891
USA	44.185.557.410	43.524.151.471
PERU	115.654.076	116.598.436
ALEMANIA	3.131.218.957	3.147.206.670
ESPAÑA	45.853.989.272	45.212.734.247
ITALIA	24.611.605.950	24.125.551.669
INGLATERRA	1.282.866.938	1.292.898.125
CANADA	15.229.796.285	14.849.356.555
COSTA RICA	65.174.886	65.707.064
JAPON	6.487.979.211	6.541.097.164
MEXICO	843.167.624	853.995.427
BRASIL	15.561.018.064	15.688.057.058
FRANCIA	2.625.139.437	2.646.574.708
BOLIVIA	2.577.416.121	2.598.461.713
COLOMBIA	550.184.257	546.538.051
ECUADOR	4.867.695	4.907.441
COREA	409.548.297	411.765.788
TAIWAN	404.724.402	407.443.520
SUIZA	37.734.640	38.042.758
CUBA	50.584.585	50.997.628
CHIPRE	417.296.006	146.683.033
TOTALES	202.002.561.447	197.988.196.464

NOTA 5 –INVENTARIOS

Descripcion	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
Materiales En Almacenes	23.214.142.019	19.562.823.872
Otros Materiales En Deposito	1.672.202.795	1.672.202.795
Mantenimiento Serv.Especiales	482.899.759	482.899.759
Analogico - Digital	5.357.943.256	5.357.989.176
Mantenimiento De Zona	91.470.100	91.470.100
Transporte Y Taller	1.095.910.834	1.095.910.834
Sub Deposito Nro.18 Operaciones Internacionales	1.107.423.364	1.107.423.364
Division Electromecanica	1.900.202.424	1.928.782.093
Dpto Transmisión	3.535.381.923	3.536.425.098
Sub Deposito Banda Ancha Internet	715.939.293	715.939.293
Sub Deposito Nº 20 Puerto Botanico	291.414.512	249.483.830
Sub Deposito Nº 21 - Centro	14.435.009	21.775.046
Sub Deposito Nº 22 - Central II	573.812.628	532.726.624
Sub Deposito Nº 23 - Barrio Obrero	188.266.108	204.460.068
Sub Deposito Nº 24 - Villa Morra	610.869.494	575.254.545
Sub Deposito Nº 25 - San Vicente	164.486.735	147.332.965
Sub Deposito Nº 26 - Fdo. De La Mora	745.263.029	738.052.560
Sub Deposito Nº 27 - Tembetary	253.055.291	243.892.923
Sub Deposito Nº 28 - San Lorenzo	517.845.095	500.325.637
Sub Deposito Nº 29 - Luque	367.410.760	371.799.681
Sub Deposito Nº 30 - Santa María	625.928.863	613.366.718
Sub Deposito Nº 31 - Saionia	596.460.381	572.019.902
Sub Deposito Nº 32 - Mariano Roque Alonso	392.973.879	355.342.622
Sub Deposito Nº 33 - Limpio	702.273.379	683.836.013
Sub Deposito Nº 34 - Lambare	527.835.246	504.134.084
Sub Deposito Nº 35 - Villa Elisa	392.637.255	368.883.352
Sub Deposito Nº 36 - Acceso Sur	654.783.660	579.229.690
Sub Deposito Nº 37 - Capiata	717.148.382	654.147.018
Sub Deposito Nº 38 - Trinidad	582.547.196	576.108.289
Sub Deposito Nº 39 - Aregua	725.945.377	689.217.316
Sub Deposito Nº 40 - Acceso Fibra Optica	5.169.991.951	5.078.637.671
Sub Deposito Nº 41 - Adm. Central De Servicios	1.138.271.708	1.221.850.597
Sub Deposito Nº 42 - Adm. Central De Servicios	3.542.056	0
Unidad De Neg. De Telef. Celular	233.327.400	233.327.400
Sub Deposito Nº 6 -Transporte	209.298.733	230.684.618
Caazapa	145.063.240	134.324.338
Villa Hayes	617.477.640	554.901.502
Villa De San Pedro	230.868.578	143.306.715
San Estanislao	1.738.428.919	1.653.386.726
Caacupe	936.393.434	848.480.949
San Juan Mnes.	1.811.361.090	1.748.292.890
Salto Del Guaira	475.066.792	403.877.919
Pedro Juan Caballero	539.587.621	388.940.042
Coronel Oviedo	324.283.290	186.258.438
Ciudad Del Este	1.063.412.041	964.857.106
Encarnacion	1.460.698.677	1.280.892.081
Villarrica	612.497.316	568.434.136
Paraguari	144.289.565	111.059.907
Concepción	2.497.523	36.330.252
Pilar	449.504.378	425.036.317
Loma Plata	700.374.272	664.674.080
Dpto. Tecnico Interior	6.845.082.671	6.853.589.190
Materiales De Uso Transitorio	5.864.933.637	5.864.933.637
INVENTARIOS	79.535.160.578	74.329.331.777

En la cuenta *Materiales en Almacenes* se registran los bienes resguardados en el Depósito Central de la compañía, ubicado en Isla Bogado Luque. El saldo en el citado depósito representa el 29% del total de saldos existentes en todos los depósitos, el cual fue sujeto de Inventario Físico por Cierre del Periodo 2023.

5.1 COMPOSICIÓN DE LA PREVISIÓN ACUMULADA POR DEVALUACIÓN DE INVENTARIOS

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
(-) Prevision por Obsolescencia - Materiales en Almacenes	-2.488.634.481	-2.123.502.667
(-) Prevision por Obsolescencia - Sub Depositos Capital y Perifericos	-3.068.699.508	-3.026.272.889
(-) Prevision Por Obsolescencia - Sub Depositos Interior	-1.809.688.705	-1.696.664.259
TOTALES	-7.367.022.694	-6.846.439.815
TOTAL INVENTARIO	72.168.137.883	67.482.891.962

NOTA 6 - INVERSIONES

Representan las inversiones realizadas en entidades bancarias a corto y largo plazo, bajo la modalidad de Certificados de Depósito de Ahorro (C.D.A.), cuyos saldos contables lo exponemos en los siguientes cuadros:

6.1 INVERSIONES FINANCIERAS - LARGO PLAZO

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
Banco ITAU Paraguay S.A. CDA	5.000.000.000	10.000.000.000
Banco BBVA CDA	7.712.500.000	3.212.500.000
Banco Continental CDA	1.500.000.000	3.000.000.000
TOTAL LARGO PLAZO	14.212.500.000	16.212.500.000

NOTA 7 - INVERSIONES EN ENTIDADES VINCULADAS

En el mes de Agosto del 2010, COPACO S.A. ha adquirido la totalidad de las acciones de Hola Paraguay S.A. pasando a controlar dicha empresa.

Inicialmente, la Compañía ha adoptado como política contable ajustar el valor de costo de la inversión efectuada, en función al Valor Patrimonial Proporcional (VPP), por ende el resultado obtenido al cierre del ejercicio fiscal de la Empresa Hola Paraguay S.A., fueron registradas en COPACO S.A. en función al resultado (perdida o ganancia) en los ejercicios 2010, 2011, 2012 y 2014.

La Gerencia Administrativa Financiera, ha realizado una verificación y análisis del criterio asumido en los ejercicios anteriores de la cual emitió el informe técnico contable y fiscal, dicho informe fue elevado a consideración del Directorio mediante el cual recomendó la suspensión y la reversión de las registraciones contables asumidas en su oportunidad bajo el criterio del V.P.P. sobre las acciones en Hola Paraguay S.A. a fin de exponer los saldos contables de dichas inversiones a su costo histórico a partir del ejercicio 2015, atendiendo al principio contable de prudencia, como también la inexistencia de Normas Contables que le exige a COPACO S.A. a aplicar dicho criterio. La determinación asumida por el Directorio de COPACO S.A. fue sometida Ad Referéndum de la Asamblea General Ordinaria de Accionistas del ejercicio 2015, la cual no fue tratada.

Posteriormente, en Asamblea Ordinaria de Accionistas de Fecha 24 de Abril de 2019, fue ratificada la Política Contable de No Aplicar en la Contabilidad de COPACO S.A el ajuste sobre las Inversiones en Hola Paraguay S.A, correspondiente al método V.P.P, a partir del Ejercicio 2015, según consta en el Acta N° 61.

En atención a la sugerencia expuesta en el informe de la Auditoria Externa realizada a los Estados Financieros 2022, donde indican que COPACO S.A como empresa controladora de Hola Paraguay S.A con el 100 % de las Acciones, debe aplicar el Método de Valoración de Inversiones según lo establece la Ley 6380/19 Art. 10 y su Decreto Reglamentario N° 3182/19 Art. 34, el Directorio de la Compañía ha resuelto aplicar el método mencionado según Acta N° 18 de fecha 24 de abril de 2024.

Además, hemos tenido a la vista el Informe de la Auditoria Externa (Dictamen) de los Estados Financieros de la controlada Hola Paraguay S.A realizada por los Auditores Externos-Controller y en cuya Notas a los Estados Financieros informan que el Patrimonio Neto Negativo al Cierre del Ejercicio Fiscal 2023 asciende a la suma de Gs.104.006.740.971.- (Guaraníes Ciento Cuatro mil seis millones setecientos cuarenta mil novecientos setenta y uno), superando la valoración de inversiones aplicada a las Acciones que posee COPACO S.A..

Hemos observado el Dictamen de los Auditores Externos de la Controlada, específicamente las Notas a los Estados Financieros Nro. 16 – Negocio en Marcha, en donde mencionan la complejidad y dificultad de la firma Hola Paraguay S.A. para seguir operando en el mercado teniendo en cuenta la situación Patrimonial de la misma, como así también se aclara que las nuevas autoridades designadas a través de la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de fecha 05 de Enero de 2024 según consta en Acta Nro. 61, están realizando el análisis exhaustivo de la situación, para la implementación de acciones dirigidas a la reorganización comercial, técnica y administrativa, tendientes a la recuperación y estabilización de la empresa.

Un dato no menor a considerar es lo mencionado en la Nota Nro. 17 – Hechos Posteriores, donde se aclara que los Estados Financieros del Ejercicio 2023, fueron cerrados tomando como base los registros contables de la administración anterior y se encuentran en revisión y análisis por la dirección actual. De esa revisión podrían surgir ajustes importantes a dichos estados contables, los cuales afectarían posteriormente en menor o mayor grado a los registros de aplicación del V.P.P., lo que impactaría en los estados contables de COPACO S.A.

Por lo expuesto el saldo comparativo de dicha cuenta contable al cierre del ejercicio fiscal 2023, asciende a:

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
Acciones en Otras Empresas	77.967.030.000	77.967.030.000
(-) Valoración de Inversión VPP	-77.967.030.000	0
INVERSIONES NO CORRIENTES	0	77.967.030.000

NOTA 8 – PROPIEDADES DE INVERSIÓN

Constituyen Terrenos libres sin uso (reclasificados del Rubro Propiedad, Planta y Equipo Nota 9 Ejercicio 2020), los mismos fueron registrados a su valor razonable, mediante tasación realizada por el Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones y por Perito Tasador con registro del M.O.P.C, los registros contables están fundados en las Normas Internacionales de Contabilidad N° 40 (Propiedades de Inversión) y en las Normas Impositivas aplicables a COPACO S.A., los saldos se exponen en el siguiente cuadro:

Descripción	2023 Guaraníes
Inversiones Inmobiliarias - Isla Bogado-Luque	45.864.036.364
Inversiones Inmobiliarias - Santísima Trinidad	726.866.891
Inversiones Inmobiliarias - Mra-Remanso Castillo	124.929.090
Inversiones Inmobiliarias - Pjc.Virgen De Caacupe	3.887.658.521
Inversiones Inmobiliarias-Pdte.Franco-Villa Melida	1.041.258.245
Inversiones Inmobiliarias Pdte.Franco San Jose O.	555.907.002
Inversiones Inmobiliarias Clinica Medica Edif. Ppal.	2.993.400.150
Inversiones Inmobiliarias Clinica Medica Estacion	1.905.867.300
Inversiones Inmobiliarias Villa Hayes	594.444.000
Inversiones Inmobiliarias - San Jose de los Arroyos	86.100.000
Inversiones Inmobiliarias- Puerto Botanico	98.303.150.060
PROPIEDADES DE INVERSION	156.083.617.623

NOTA 9 – CUENTAS A PAGAR A CORRESPONSALES

Representan las cuentas por pagar a las empresas del exterior, las mismas corresponden a los importes facturados por ellas, en concepto de tráfico de llamadas internacionales a las distintas redes, desde la red fija (línea baja) y redes de los móviles, o bien servicios de conectividad IP, IRU, Antelink, entre otros.

Los saldos al cierre del ejercicio, comparativamente con el ejercicio anterior se componen de la siguiente forma:

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
ARGENTINA	29.288.911.754	28.266.318.562
URUGUAY	4.127.707.647	3.715.982.522
CHILE	1.323.242.558	1.333.416.289
USA	44.565.950.284	43.917.580.842
PERU	109.260.418	110.100.465
ALEMANIA	3.148.316.339	3.165.336.266
ESPAÑA	56.082.409.264	56.853.243.395
ITALIA	25.202.045.696	24.951.681.875
INGLATERRA	1.282.891.960	1.293.910.638
CANADA	15.223.940.794	14.782.873.746
COSTA RICA	65.354.611	65.857.089
JAPON	6.505.869.958	6.555.872.624
MEXICO	829.597.836	835.379.548
BRASIL	18.217.079.318	17.026.071.678
FRANCIA	2.632.378.494	2.652.617.496
BOLIVIA	2.584.137.258	2.604.005.357
COLOMBIA	539.503.925	542.649.300
COREA	460.896.767	464.440.364
TAIWAN	404.812.310	407.924.703
SUIZA	36.509.509	36.790.212
CUBA	50.724.077	51.114.068
CHIPRE	239.991.564	40.641.678
CORRESPONSALES	212.921.532.341	209.673.808.717

NOTA 10 – DEUDAS FINANCIERAS

Los saldos al cierre del ejercicio, comparativamente con el ejercicio anterior se componen de la siguiente forma:

10.1 PRESTAMOS CON BANCOS E INTERESES A CORTO PLAZO

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
Bancos en Sobregiros	5.845.074.539	3.010.018.524
Prestamos M/L - Banco Itau	0	474.999.999
Prestamos M/L - Banco Bbva	2.916.666.662	4.999.999.999
Prestamos M/L - Banco Interfisa	0	283.945.408
Prestamos M/L - Banco Nacional de Fomento	0	4.940.806.850
Intereses a Pagar Corto Plazo	76.803.652	656.940.926
Total Prestamos e Intereses (Corto Plazo)	8.838.544.853	14.366.711.706

Obs: Todos los préstamos realizados se han destinado a Inversiones.

NOTA 11 – RESULTADO DEL EJERCICIO

El Resultado Negativo del Ejercicio 2023, asciende a **Gs 174.848.811.482** (Guaraníes ciento setenta y cuatro mil ochocientos cuarenta y ocho millones ochocientos once mil cuatrocientos ochenta y dos). Se considera importante exponer además los Resultados Acumulados según el siguiente cuadro:

DETALLE DE RESULTADO ACUMULADOS

CONCEPTOS	Gs.
Resultado del Ejercicio 2011 y2012	-59.620.294.479
Resultado del Ejercicio 2013	2.589.104.743
Resultado del Ejercicio 2014(*)	-30.926.994.884
Reversion de Hola Paraguay(**)	5.494.332.645
Resultado 2015	8.176.652.057
Resultado 2016	5.111.590.452
Resultado 2017	-8.975.295.088
Resultado 2018	-56.182.171.384
Constitucion de Reserva Legal 2013,2015,2016 (***)	-793.867.363
Resultado 2019	2.950.681.471
Constitucion de Reserva Legal 2019 (****)	-147.534.074
Resultado 2020	-66.164.186.659
Resultado 2021	14.604.418.493
Resultado 2022	-188.667.708.225
TOTAL RESULTADO ACUMULADO	-372.551.272.295

(*) Composicion de Resultados 2014	Gs.
Resultado 2014 (COPACO)	16.917.016.913
Resultado 2014 (HOLA PARAGUAY)	-47.844.011.798
RESULTADO FINAL 2014	-30.926.994.885

(**) Los registros contables de la reversion de Hola Paraguay, fueron realizados en el Ejercicio 2015.

(***) La Constitución de la Reserva Legal correspondiente a los años 2013, 2015, 2016, fue autorizada en Acta de Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Fecha 24 de Abril de 2019 y los registros contables fueron realizados en el año 2019.

(****) La Constitución de la Reserva Legal correspondiente al 2019, fue autorizada en Acta de Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Fecha 26 de Abril de 2020 y los registros contables fueron realizados en el año 2020.

V. COMPOSICION DE PRINCIPALES CUENTAS DE RESULTADO EN FORMA COMPARATIVA.

NOTA 12 – INGRESOS

Los saldos al cierre del ejercicio, comparativamente con el ejercicio anterior se componen de la siguiente forma:

Descripción	2023 Guaraníes	2022 Guaraníes
TELEFONIA FIJA (Centrales de Conmutación)	109.193.256.666	102.981.749.077
TELEFONIA CELULAR DE COPACO	1.594.481.201	2.261.985.756
INTERCONEXION A OTRAS REDES NACIONALES	35.992.054.922	41.396.839.492
SERVICIO DE LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL	11.317.246.110	11.662.399.874
CABINAS PUBLICAS	815.511.199	883.042.051
SERVICIO PRE PAGO	1.777.140.723	1.572.326.976
INTERNET MAYORISTA	3.045.408.210	3.967.536.987
INTERNET MINORISTA	127.543.124.216	122.821.483.070
SERVICIO DE TELEGRAFIA	3.869.688.568	3.255.208.654
SERVICIO TELEX	480.000	480.000
SERVICIO DE I.P.T.V.	5.544.665.826	6.351.859.721
	300.693.057.641	297.154.911.658

VI. DETALLES DE RENTAS EXCENTAS, GASTOS NO DEDUCIBLES Y CUALQUIER OTRA PARTIDA QUE ARROJE DIFERENCIA FISCAL CON RELACIÓN A LA RENTA COMERCIAL

NOTA 13 – IMPUESTO A LA RENTA

CONCEPTOS	GS.
Ingresos	323.171.167.857
Egresos	498.019.979.340
Total Ganancias	-174.848.811.482
(+) Gastos No Deducibles(*)	119.520.503.551
Resultado Fiscal (Base Imponible del IRE)	0
Impuesto a la Renta 10%	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	-174.848.811.482

GASTOS NO DEDUCIBLES 2023		
Cuenta Contable		Gs.
Codigo	Denominación	
5501010705	Gastos De Sepelio De Funcionarios	2.192.839
5501010706	Gastos Fallec.Causas Ajenas Riesgos De Trabajo	44.968.080
5301010124	Viáticos	192.758.000
5501011020	Gratificacion Ocasional	116.161.290
5501011021	Gastos No Deducibles	757.291.049
5501011022	Ayuda Social Por Nacimiento	141.471.044
5501011023	Ayuda Social Por Matrimonio	8.771.356
5501011024	Ayuda Social Por Defuncion	54.389.957
5501011026	Subsidio por Maternidad	242.551.607
5501011102	Gratificacion Por Jubilacion	7.508.821.889
5501011104	Preaviso	89.187.056
5501010303	Perdidas Por Litigios Judiciales	32.394.909.384
5501011106	Egresos Extraordinarios VPP	77.967.030.000
TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES		119.520.503.551

VII. CONTINGENCIAS O HECHOS RELEVANTES QUE PUDIERAN GENERAR DESEMBOLSOS EN EL SIGUIENTE EJERCICIO.

NOTA 14- GRATIFICACIÓN POR JUBILACIÓN

La Asamblea General Ordinaria de Accionistas de la Compañía Paraguaya de Comunicaciones – COPACO S.A., de fecha 25 de Abril del año 2013, en base al DICTAMEN N° 94/13 de la Procuraduría General de la Republica, ***SUGIERE SE TOME EL CRITERIO DE GENERAR PROVISIONES EN BASE AL 100%, DEL MONTO AL CIERRE DEL EJERCICIO, TENIENDO EN CUENTA LA CANTIDAD DE FUNCIONARIOS QUE SE ACOJAN A LA JUBILACIÓN POR AÑO, COMO UNA CUANTIFICACIÓN ESTIMATIVA ANUAL ATENDIENDO LA EDAD Y LA ANTIGÜEDAD DE LOS FUNCIONARIOS.***

Sin embargo al inicio del Ejercicio 2015 no se realizaron las estimaciones para generar las provisiones en concepto de Gratificación por Jubilación a Pagar y fueron registrados a medida que fueran autorizados las Desvinculaciones y Pagos por Jubilación Ordinaria de los Ex Empleados.

En ese sentido el Dpto. Contabilidad, ha elevado a consideración del Directorio el criterio de constituir provisiones en base a los funcionarios que cumplan con los años de servicios y edad requeridos (25 años de Servicio y 60 años de edad) para la jubilación ordinaria, en donde las estimaciones son cuantificadas por la Gerencia de Talento Humano.

Posteriormente, en Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Fecha 24 de Abril de 2019, fue ratificada la Política de constituir provisiones en el mes de enero de cada ejercicio, en concepto de Gratificación por Jubilación para los empleados que se acogerán a la Jubilación en ese ejercicio fiscal.

Además, mantener el criterio de registrar en base a lo efectivamente pagado la Gratificación por Jubilación Ordinaria, los correspondientes a periodos anteriores al Ejercicio 2016, constan en el Acta N° 61.

En el Ejercicio 2023, a través del Memorándum Nro. 155/P de fecha 3 de Octubre de 2023-Acta 32 (Folio 4), el Directorio de la Compañía instruye a la Gerencia Administrativa Financiera a tomar los recaudos a fin de realizar registros contables en concepto de Gratificación por Jubilación (0.50) pendientes de registros correspondientes a varios años y otros beneficios pendientes estipulados en el C.C.C.T. a favor de funcionarios y ex funcionarios de la Compañía.

En ese contexto la Gerencia Administrativa Financiera, instruye al Departamento Contabilidad al registro de lo mencionado según Memorándum 85/GAF/2023 en los meses de Septiembre y Octubre de 2023. Sin embargo, los registros contables correspondientes a las Gratificaciones por Jubilación deben realizarse atendiendo a la Política Contable vigente, ratificada en Asamblea General Ordinaria de Accionistas en el 2019 expuesta más arriba, de manera que realizados los análisis y las consultas pertinentes, el Directorio de la Compañía ha resuelto dejar sin efecto la instrucción realizada para el cierre del Ejercicio Fiscal 2023 según Acta N°18.

NOTA 15 - JUICIOS LABORALES Y CIVILES MÁS SIGNIFICATIVOS CLASIFICADOS COMO REMOTOS PERDER A FAVOR Y EN CONTRA DE LA COMPAÑÍA:

La Compañía cuenta con varios juicios a favor y en contra, que se encuentran en distintas instancias del Poder Judicial, por lo que se tomó como política administrativa contable para el Cálculo del monto provisionado, el informe proveído por la Asesoría Jurídica de la compañía la misma clasifica los Juicios de la siguiente manera: Posible de perder y Remoto a perder.

Se han tenido en cuenta las condiciones requeridas por la NIC 37 "Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes", para el efecto.

El criterio aplicado para provisionar el 50% sobre los Juicios Posible de Perder informados por la Asesoría Jurídica, se encuentra sustentado en la Política Contable ratificada en Asamblea General Ordinaria de Accionistas de Fecha 24 de Abril de 2019.

En el siguiente cuadro se exponen los Juicios clasificados como Remoto Perder:

AÑO	LABORAL	MONTO
2.009	MILNER ANTONIO TORRES ARCA Y OTROS C/ DORAM Y COPACO S.A. S/ COBRO DE GUARANIES EN DIVERSOS CONCEPTOS LABORALES. –	218.400.000
2.010	VIDALIA NUÑEZ NIZ Y OTROS C/ COPACO S.A. S/ COBRO DE GS. EN DIVERSOS CONCEPTOS	159.722.000
2.011	ANTONIO CABALLERO Y OTROS C/ COPACO S.A. S/ COBRO DE GUARANIES EN DIVERSOS CONCEPTOS	3.125.249.224
2.011	SILVIO CARIL C. SANCHEZ C/ COMPAÑIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A S/ REINTEGRO AL TRABAJO Y COBRO DE GUARANIES	150.000.000
2.011	GENARO EDIL AGUINALDE VERA C/ COPACO S.A S/ DESPIDO INJUSTIFICADO DE INDEMNIZACION DE DAÑO MORAL	14.492.870
2.012	HERNAN GABRIEL OJEDA J. C/COPACO S.A S/NULIDAD DE ACTO JURIDICO Y OTROS	43.450.000
2.012	RUMILDA ESPINOLA FARIÑA C/ COPACO S.A S/NULIDAD DE SUMARIO ADMINISTRATIVO, ABUSO DEL DERECHO, REINTEGRO AL TRABAJO E INDEMNIZACION POR DAÑO MORAL	500.000.000
2.013	CHISTIAN DANIEL NUÑEZ RIVEROS C/COPACO S.A S/DESPIDO INJUSTIFICADO Y COBRO DE GUARANIES	31.375.740
2.015	COPACO S.A. C/ VICTOR CARMELO MARCET AREVALO S/JUSTIFICACION DE DESPIDO	0
2.015	COMPAÑIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES SOCIEDAD ANONIMA COPACO S.A. C/ SILVIO CARYL CARLILE SANCHEZ BENITEZ S/ JUSTIFICACION DE DESPIDO	0
2016	MARIO EDILBERTO SANABRIA LOMBARDO C/ COMPAÑIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A S/COBRO DE GUARANIES EN DIVERSOS CONCEPTOS	100.000.000
2017	MARCOS HERNAN CENTURION ZOTTI C/ COPACO S.A S/ REINTEGRO AL TRABAJO Y COBRO DE GUARANIES	400.000.000
2017	ACCION DE INCONSTITUCIONALIDAD EN : CELSO BOBADILLA C/ COPACO S.A S/ COBRO DE GUARANIES	0
2018	JUAN GUALBERTO RECALDE MARTINEZ C/ COPACO S.A S/ COBRO DE GUARANIES EN DIVERSOS CONCEPTOS	101.360.000
2018	ACCION DE INCONSTITUCIONALIDAD EN : RUMILDA ESPINOLA FARIÑA C/ COPACO S.A S/ NULIDAD DE SUMARIO ADMINISTRATIVO Y OTROS.	0
2018	COMPANIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES SOCIEDAD ANONIMA (COPACO S.A.) C/ ROBERTO ANTONIO ESTIGARRIBIA MARTINEZ S/ JUSTIFICACION DE DESPIDO	0
2019	COMPAÑIA PYA. DE COMUNICACIONES S.A.(COPACO S.A.) C/ LAURA LORENA RISALDI RIVEROS S/ JUSTIFICACION DE CAUSAL DE DESPIDO	0
2019	COMPAÑIA PYA. DE COMUNICACIONES S.A.(COPACO S.A.) C/ ANTONIO MARTINEZ S/ JUSTIFICACION DE CAUSAL DE DESPIDO	0
2023	MYRIAN ISABEL QUINTANA FIGUEREDO C/COMPAÑIA PYA. DE COMUNICACIONES (COPACO S.A.) S/ CUMPLIMIENTO DE CONTRATO Y COBRO DE GUARANIES	4.180.898
AÑO	CIVIL	MONTO
2006	Jorge Luis Fernández Zavan c/ Copaco y otros s/ Honorarios Extrajudiciales	222.722.020
2007	B.C.P. C/ Multibanco en Quiebras S/ Incidente de Verificación de Crédito	807.314.624
2008	Andino Agustín Caballero Cantero c/ Copaco S.A. s/ Indemnización de Daño Moral y Otros - Accion de Inconstitucionalidad Andino Agustín Caballero Cantero c/ Copaco S.A. s/ Indemnización de Daño Moral y Otros	470.000.000
2009	Copaco S.A. c/ GAV Telecomunicaciones S.A. Y/O W. Telecom Paraguay S.A s/ Acción Preparatoria de Juicio Ejecutivo	2.433.270.310
2010	INVERSORA Y DESARROLLO AGROINDUSTRIAL CHACO S.A. (I.D.A.CH. S.A.) C/ COMPAÑIA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A. (COPACO S.A.) S/ INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y PERJUICIOS POR RESPONSABILIDAD EXTRA CONTRACTUAL	603.400.000
2011	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	A DETERMINAR
2011	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	A DETERMINAR
2011	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	A DETERMINAR
2011	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	A DETERMINAR
2012	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	2.741.980.416
2011	MIGUEL HORACIO GINI ESPINOLA Y OTROS C/ COPACO S.A S/ INDEMNIZACION DE DAÑOS Y PERJUICIOS. N° 515	10.350.000.000
2012	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	A DETERMINAR
2012	COPACO S.A. C/ G.A.V. TELECOMUNICATIONS S.A. S/ RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO Y OTROS.	A DETERMINAR
2014	COPACO S.A. C/ CLAUDIO FLECHA TORALES S/ INDEMNIZACION DE DAÑOS Y PERJUICIOS	Gs. 4.736.817
2014	COPACO S.A. C/ ISABELINO JAVIER PRANTTE ARZAMENDIA S/ INDEMNIZACION DE DAÑOS Y PERJUICIOS	Gs. 23.169.133
2017	COPACO S.A. C/ MUNICIPALIDAD DE LUQUE Y/O CLUB CENTRAL INDEPENDIENTE S/ REINVIDICACION DE INMUEBLE	SIN MONTO
2018	VERIFICACION DE CREDITO EN ADIVAN HIGH PARAGUAY S.A S/ CONVOCATORIA DE ACREEDORES	A DETERMINAR
2019	INFINITY NETWORKS S.A. C/ COPACO S.A S/ COBRO DE GUARANIES -ORDINARIO	2.876.358.644
2021	CONSTRUCCIONES VIRGEN DE FATIMA S.A. C/ CIA. PYA. DE COMUNICACIONES S.A. (COPACO S.A.) S/ OBLIGACION DE HACER ESCRITURA PUBLICA	SIN MONTO
2023	DERLIS ARNALDO PEÑA ENCISO . C/ CIA. PYA. DE COMUNICACIONES S.A. (COPACO S.A.) S/ CUMPLIMIENTO DE CONTRATO	SIN MONTO

NOTA 16 – AVALES OTORGADOS (CUENTAS DE ORDEN)

Los saldos al cierre del ejercicio, corresponden a garantías otorgadas bajo la modalidad de Codeudor de la empresa Hola Paraguay S.A. y la otra parte representa la garantía real bancaria por medio de C.D.A. del préstamo de Copaco, y el saldo de las mismas se componen de la siguiente forma:

AVALES OTORGADOS	VECIMIENTO	GARANTIA INICIAL Gs.	SALDO Gs.	OBS.
GARANTIA PRESTAMO BBVA OTORGADO A COPACO Y RESPALDADO POR CDA BANCO ITAU N° 1904.1903. 5.000.000.000.- C/U	21/03/2022	10.000.000.000	10.000.000.000	
POR CONTRATO DE PRENDA CON DESPLAZAMIENTO A FAVOR DE HOLA PARAGUAY S.A. PRESTAMO N° 49707 BANCO CONTINENTAL 5 (CINCO AÑOS).	27/03/2024	6.000.000.000	500.000.000	
GARANTIA SOBRE PAGO FRACCIONADO A CONATEL REALIZADO POR HOLA PARAGUAY S.A.	10/12/2019	6.754.034.445	4.959.930.159	
GARANTIA DE LA DEUDA DE HOLA PARAGUAY S.A. A HUAWEI INTERNACIONAL S/ ACUERDO PRIVADO DE FECHA 31 DE JULIO DE 2019.	01/02/2023	27.466.772.609	24.033.426.029	
GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO 25/2020 -CONECTIVIDAD PARA HOSPITALES - MITIC S/ ACTA 43 DE 09/11/2020	01/05/2025	1.610.000.000	1.610.000.000	
SALDO DIC./ 2023			41.103.356.188	

VIII. IDENTIFICACIÓN DE PARTES VINCULADAS Y VOLUMEN DE OPERACIONES REALIZADAS CON LAS MISMAS.

NOTA 17 - OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS (ACTIVO)

Descripción	2023 Guaraníes
Hola Paraguay S.A. - Conciliación	139.259.150.885
Hola Paraguay S.A. - Servicios Varios	60.990.130.132
Hola Paraguay S.A. - Tráfico Conciliados a Cobrar	434.211.777
Hola Paraguay S.A. - China Credit Export	1.374.701.000
OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS	202.058.193.794

NOTA 18 - OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS (PASIVO)

Descripción	2023 Guaraníes
Hola Paraguay S.A. - Contrato 1248/2010	5.653.973.359
Garantía Terminal Hola Paraguay	59.094.711
Hola Paraguay S.A. - Servicio call Center	1.408.727.168
Hola Paraguay S.A. - Convenio Instituciones del Estado	18.154.753.390
Hola Paraguay S.A. - Servicios	38.881.595.781
Hola Paraguay S.A. - Acuerdo	14.891.489.817
Hola Paraguay S.A. - Comisiones	144.127.688
Hola Paraguay S.A. - Acuerdo (UDS)	1.619.762.152
Hola Paraguay S.A. - Comercializ. Productos - Copaco	266.747.246
Hola Paraguay S.A. - Servicios Corporativos	77.701.561
OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS	81.157.972.873

IX. OTRAS NOTAS Y REVELACIONES QUE SE CONSIDEREN NECESARIAS DE CONFORMIDAD A LAS NORMAS CONTABLES

NOTA 19– SITUACIÓN DE LOS TRABAJADORES DE LA SOCIEDAD

Por Decreto del Poder Ejecutivo 18.440 de fecha 03 de septiembre de 2002, se aprobó el Acuerdo suscrito el 29 de Julio de 2002 entre la Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO S.A.) y el Sindicato de Trabajadores de Telecomunicaciones (SINATTEL), por el cual se reconoció la antigüedad de todos los trabajadores de la Sociedad, computados desde su incorporación a la Ex ANTELCO, como también la vigencia del Contrato Colectivo de Condiciones de Trabajo en su momento. Actualmente se encuentra en trámite la renovación Contrato Colectivo de Condiciones de Trabajo 2021-2026.

NOTA 20 – NEGOCIO EN MARCHA

Al Cierre del Ejercicio 2023, la COPACO S.A. registra un Patrimonio Neto de Gs. 386.481.361.882, el cual se viene reduciendo de manera progresiva, en atención a los resultados acumulados de ejercicios anteriores, en donde el resultado del Ejercicio 2023, arroja un importe negativo de Gs.174 848.811.482, donde se observa una incidencia significativa del total en parte por la aplicación del método de Valor Patrimonial Proporcional (V.P.P.) el cual tuvo un impacto negativo en los Estados Financieros de la COPACO S.A., por el valor de Gs. 77.967.030.000.-, absorbiendo de esa manera el total de la cuenta activa Acciones en Otras Empresas.

En las condiciones críticas actuales, tanto de las áreas Comercial, Técnica y Administrativa Financiera, en fecha 03 de Enero de 2024, según Acta Nro.98 de Asamblea General Ordinaria de Accionistas, en la cual ha tomado posesión la Administración Actual, tomando como inicio de las acciones, la de evaluar, analizar y proponer posibles escenarios que conlleven a posibles soluciones para hacer frente a la situación de crisis observada.

En ese sentido, la Administración Actual está enfocando todo el esfuerzo en colaboración con los organismos de control (CNEP, DGEP, MITIC , etc.) a fin de lograr inicialmente la mitigación de los déficit técnicos y comerciales, los cuales impactarían en una leve mejoría a nivel financiero, como así también la de identificar nuevas oportunidades o nichos de negocios en las cuales COPACO S.A. podría ser el protagonista estratégico por parte del Estado para llevar adelante los proyectos de impacto social trazados por el mismo.

Así mismo, se están buscando alternativas de alianzas estratégicas y/o colaboraciones entre empresas del mismo sector, para el logro de nuevas formas de negocios y de esa manera ir nivelando los índices y ratios de manera positiva, para el fortalecimiento de la COPACO S.A.

NOTA 21– HECHOS POSTERIORES

21.1 FACTURACION PENDIENTE DE REGISTRO

En fecha 25 de noviembre de 2021 a través de la Nota P 517 en el marco del acuerdo institucional entre COPACO S.A y ANDE, se ha solicitado cambio de titular de cuentas de clientes pertenecientes a HOLA PARAGUAY S.A y que actualmente se encuentran a nombre de COPACO S.A, ya que el pedido fue concedido por la ANDE, sin embargo las facturas emitidas incluían saldos de meses anteriores imposibilitando el registro de las mismas por COPACO S.A.

Actualmente se ha conformado una mesa de trabajo entre las instituciones afectadas COPACO S.A, ANDE y HOLA PARAGUAY, a fin de resolver el hecho mencionado.

21.2 CONTRATO DE EXPLOTACION DE SERVICIOS

El contrato de explotación de servicios entre COPACO S.A y HOLA PARAGUAY S.A., fue firmado el 16 de mayo de 2016, además cuenta con dos adendas, teniendo como objeto la utilización reciproca de las infraestructuras técnicas, comerciales y de gestión, a los efectos de dar cobertura nacional en forma conjunta.

Efectivamente se ejecutó lo establecido como objetivo en el contrato, sin embargo no se procedió a realizar las conciliaciones pertinentes para emitir las facturas correspondientes entre las partes, las mismas serán realizadas, posteriormente a la realización de las conciliaciones respectivas.

21.3 REVISION POR PARTE DE LOS ORGANISMOS DE CONTROL

Por Acta Nro. 98 de Asamblea General Ordinaria de Accionistas de fecha 03 de enero de 2024, se ha procedido al cambio de autoridades en la institución.

Por lo expuesto precedentemente, se aclara que los estados financieros al 31 de Diciembre de 2023, fueron realizados en base a los registros contables de la Administración Anterior, y ya se encuentran en proceso de revisión y análisis por parte de la Administración Actual, con la colaboración y apoyo de la Auditoria General del Poder Ejecutivo y la Contraloría General de la Republica, de estas revisiones podrían surgir ajustes importantes que impactarían posteriormente en los Estados Financieros para el siguiente Ejercicio Fiscal.

CYNTIA
CAROLINA
NOGUERA
GARAY

Firmado
digitalmente por
CYNTIA CAROLINA
NOGUERA GARAY
Fecha: 2024.05.02
12:47:35 -04'00'

OSMAR
RAUL
CAÑETE
ROA

Digitally signed by OSMAR RAUL
CAÑETE ROA
DN: cn=OSMAR RAUL CAÑETE
ROA, serialNumber=C3188155,
givenName=OSMAR RAUL,
sn=CAÑETE ROA, ou=F2,
o=CERTIFICADO CUALIFICADO
DE FIRMA ELECTRONICA, c=PY
Date: 2024.05.07 10:29:18 -04'00'

OSCAR
STARK
ROBLEDO

Firmado
digitalmente por
OSCAR STARK
ROBLEDO
Fecha: 2024.05.07
11:27:33 -04'00'

Firmado
digitalmente
por YSAIAS
LOPEZ GOMEZ